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riansono nz 
tano apie ta 

itaiiijus. bilitj, ministeris pir- 
menj. irnihinktrs Mackenzie King pa­

kari Jis to biliitus dar ue- 
ict. jo valdžia turinti 
nepaprasto pobūdžio” 
i. Kas les priemonės

busi ji:; atsisakė pauškinti.

LONDONAS, G<
lijos parlamentas
mą, kuris suteikia valdžiai 
paimti karui kiekvieną as
visas industrijas, visą t>t>Vž ir

. pinigus,'— jslatym:
tualiai' suspenduoja 
laikui visas senas ši 
tūlės šalies laisves.

Bilių įnešė darinėtis Cli-iuent
R.. Atlee, pa aiškindamas,: kad. jo lįįf)f; asmeninė:, diskusi jos. CCF 
tikslas reorganizuoti ir naeipna-ii Coliiwell išsireiškė, kad jo 
lizuoti karišką šalies industriją,- - » ............ - • ” ‘
mobilizuoti ir tinkamai išskirs, y-

• ti šalies darbo-jėgą, .
Įstatymas vadinamas Emer­

gency Powers Defense Bill. Jis 
panaikina net tuos demokrati­
nius principus, už kuriuos kiįcas 
vedamas.

smn karo I minty ' 
deii'iolca-i priemone

ISHINGTON. Geg 
rvininki)

įprancšu, liad nupirkti iš

i grupe Anglijos bilių užgins; Nnu- 
i jos demokratijos grupės vadas 
pareiškė, kad jo partija stovi už 

I konskripcįją finansų.
Kaip su .konskripcija vyrą del 

| kariuomenčš, kol kas nežinia.
Praeity King yra pareiškęs, kari 

................ jo valdžia tokių
Pagal šį jclatymą čioi čiiio viri-i j(..j jj ]!Ui. ggĮjojk 

džia tūojaiis perims savo prie-: į
žiūron svarbiuosius orlaivių jr-n s s . _ 
amunicijos fabrikus, pajpeibiĮies: 
industrijas, reikalingas palaiky- i.
muš tų fabrikų. i ■

Kitas darinėtis. Ilerhert Mor-1 ___
risen, kaip reikmenų tieką™, nu-' ib0ND0NASi G 22 _ IrQ),„ 
mstens, vi.nems prie aidžios iiiz-,^ 1;iįliraš5iai suįtikimi, citli._

"j ęiiic valdžiai diktatoriškų jėgų 
'pasveikino dideliais antąįaiviais.

; "Diktatorio jėgos valdžiai,” 
: uždėjo antgalvį Evening News.

"Valdžia kontroliuoja viską ir
, vilųis,” rašo Star.
:! "Kati nugulėti totalitarizmą, 
: i nekuriam laikui mes turime virs­

ti totalitarine šalim," rašo Dai- jhb 
■ j ly Miror.

i Times pažymėjo: “Apvienyta 
. tauta nieko nebijo, nors naujas 
; aktas eina arti suspendavimo
, pačių konstitucijos pamatų.' ku-
i rie buvo išbudavoti per
; metų.

“Senos mūsų laisvės parduo­
damos už pergalę.”

sakymų (lirbanticms darbii’iin-i 
(tams įsukė dirbti ąeptynias die­
nas savaitėje. ,

Morrison taipgi gal: Įvesti 22 
valandų darbo dieną: jeigu bus 
reikalas.

Nuo da'i: 
turės- tos 
gelbsti karui. Visos prabangos 
industrijos bu:; greitu laiku už­
darytos, o jų darbininkai perkel­
ti į kariškas industrijas. 1

Algos ir pelnai taipgi bus val­
džios kontrolėj. Kompanijoms 
bus leidžiam:: uždirbti “tik” tiek, 
kiek uždirbdavo taikos metu. Jei 
bus reikalas, darbininkų algos 
galės būti numažintos arba pa­
keltos.

Vokiečių obalsis “kanuolėš 
pirma sviesto” tampa anglų o- 
balsiu. .

OTTAWA, Geg. 23. — Naujo | portą j Vokietiją.

visais pirmenybes

nešimi

skrenda

lokiai kelionei nelcklžui-

3RT8 RAlDONARSHIECIAi - 
‘■<£. N.'OfiOLNJ.
3150(1 FiiiDŲ

. LONDONAS, t.kg, 23. — At­
stovų rūmų pirmininkas prane­
šė, kad kapitonas Archibald H. 
M. Ranway, konsrrvativas par­
lamento narys, suimtas ir įkalin- 

I tas, kaip vienas iš penktos ko- 
; Imtinos vadų.

karinių pirkiniui Taipgi buvo daroma krata 
Purvis' Mosley ofise ir arti 10 asmenų 

Jungti-į suėmė. Mosley hio.mc'hl nebuvo.
Alutovii riiniai priėmė kilių, 

pagal kurį už šnipinėjimą ir sa­
botažą bus galima bausti mirčia.mglijoti. .

gi “neutnilukio” įsiaty- 
niauja, kad per Jungti-. .JUNGT VALSTIJOS EINA 

jisių Valstijų i'ubežių orlaiviai | KARAN, SAKO J'RAVOA 
ibuii.i pervežami, tai'juos per-! _____
'iraukia_per rubežių i Kanadą ir; MASKVA, Geg. 23. — Komu- 
;.cla ;ipilipinus 2.Ū00 mylių kelio- lnįstų Partijos dienraštis Pravda 
jjici gazolinu, paleidžiami per Al-, patalpino straipsnį, kuriame nu-' 
imat; vamlenyną būriais, įrodo, kad ,Jungtinės Valstijos,
'Suprantama, taip paleidžiami j daug sparčiau eina i karą dabar, i 

tik bombeįiai, y mažesni oilai- negu jos ėjo laike Didžiojo karo, i

MASKVA, Geg. 23. — Sovietų 
Sąjungos laivyno organas “Rau­
donasis Laivynas” praneša, kad 
trys laivyno raudonarmiečiai su 
parašiutais iš orlaivių nušoko 
31,500 pėdų, kas sudaro dau­
giau, negu šešias mylias. Tai di­
džiausias visame pasaulyje pa­
rašiutininkų rekordas.

Sis parašiutininkų šokimas at- 
’ ktas Juodosios jūros zonoje. 
Parašiutininkai buvo aprūpinti 
oksigtno aparatais ir kitais da­
lykais.

Soldinas įvyko prie 40 laipsnių 
žemiau nulio sulig Farenheito 
termometro.

KAUNAS, Lietuva. — Sovie­
tų Sąjunga sulaikė gazolino eks-

BŲCJHAEESTAS, Geg. 23.
Vokietija koncentruoja savo jė­
gas prie Rumunijos ir paskelbė 
Slovakijoj 15 klasių vyrų mobili­
zaciją. Bijoma, kad neprasidėtų 

I puolimas ant Rumunijos.

NEW YORK, Geg. 23. r- 
Jungtinių Valstijų armijos: ma­
joras — generolas J. F. O’Ryan, 
komandierius 27 divizijos Bel­
gijoje, laike pirmo pasaulinio 
karo, ragina kongresą, kad jis 
įgaliotų vyriausybę tuojau pa­
siųsti santarvininkams regulia- 
rės kariuomenes tarnyboj esan­
čius oiiaivnešius laivus su pilnu 
transportu, apsigynimo laivus 
su mažiausia dviem tūkstančiais 
bombelių aprūpintų orlaivinin- 
kais "su paskelbimu ar be pas­
kelbimo karo.”

Gcn. O’Ryan 
atakavo visus 
karą žmones,
"Penktos kolumno: 
vilizaeijos priešus.

taipgi smarkiai 
stovinčius prieš 
kaipo esančius 

narius ir ci-

: PUSANTRO BILIJONO 
DOLERIŲ PASKYRĖ 
J. V. LAIVYNUI

WASHINGTONAS, Geg. 23.— 
Jungtinių Valstijų Senato Komi­
sija laivyno reikalams paskyrė 
$1.458.000,000. Iš to;, sumos bus 
statomi nauji milžinai karo lai­
vai, orlaivncšiai, bomboriai ir ki­
tos naujos laivyno bazės.

Tos sumos paskyrimas laivy­
nui yra suprantamas kaipo Jung­
tinių Valstijų pasiruošimas stoti 
karan.

REZULTATAS VOKIEČIŲ BLITZKRIEG© BELGIJOJ. Taip tai vokiečiai kovoja “prieš netei­
sybę.” Tokių vaizdų Belgijoj, Olandijoj ir kituose nazių nuteriotuose miestuose labai daug. 
Tai jau antru Jsart'ė šiam? šimtmetyje. Pirmą kartą tas įvyko 1914-18 metais,

PAGAL PRANEŠIMUS. TAI VOKIEČIAI JAU UŽĖMĘ Sedan, Rethel, Laon, St. Quentin, 
Amiens, Abbeville iki Boulogne, kurs į šiaurę nuo Abbeville. Į šiaurę jų uodegos, dasivariusios 
iki jūrų, siena buvo už Arras, bet Arras buvo atimtas. Nuo Antwerpo frontas eina pro Ghent 
iki Tolimai, o nuo čia linkui Valenciennes ir Arras. Tačiau šiame kare aiškių sienų nėra. Mo­
torizuotos vienutės kartais prasiveržia toli užpakalin iir kovoja už frontų. Vienas komentato­
rius pareiškė, kad sunku pasakyti kas kieno užpakaly, o kas priešaky. Sako einą dideli mūšiai 
prie Boulogne.

RUMUNIJA MOBILIZUOJA 
300,000 VYRŲ

PARYŽIUS, Geg. 23. — San- j galima, 
tarvininkų armijos vadovybė' Generalisimo Weygand, orlai- 
praueša, kad po didelių susikir-i viu perskridęs visas vokiečių už­
tinu} vokiečiai liko išmušti iš 
Arras miesto ir sulaikyti kituo­
se frontuose.

Tikros fronto linijos dabar nu­
statyti nesą galima, nes mūšiai 
ir tankų susikirtimai tęsiasi vi­
sur ir fronto linija keičiasi kas­
dieną.

Paskutinieji susirėmimai ties 
Arras, Amiens ir Abbeville išėję 
santarvininkų naudai ir tikima-1 
si, kad tose 
mojus, 
traukti dabar esančius apsupime |gyprj ataka.: 
Belgijos ir Francijos dalyje prie j Weygandas 1_____ o______
Anglijos kanalo, apie 1,000,000 Įofensyvai ir ją pradės patogiau-

imtas pozicijas ir santarvininkų 
linijas, rado jas patenkinančias. 
Jis pasitiki laimėjimu ir neparo­
do desperacijos.

Paskutinieji santarvininkų lai­
mėjimai ties Arras kredituoja­
mi Weygando naujos taktikos at- 
siekimais ir laukiama, kada san­
tarvininkai pradės generalinę 
prieš vokiečius ofensyvą. Gcn.

, ..------- - ------  jWeygandas, svarstydamas susi-
srityse mūšius lai-. dariusią padėtį, pareiškė, kad 

santarvininkai galės iš- “geriausias apsigynimas yra 
■ Jaučiama, kad

ruošiasi generalei

BUGHARESTAS, Geg. 23. — 
Rumunijos generalinis štabas iš­
leido įsakymą šaukiant visus at­
sarginius kariuomenėn. Tas pa­
liečia 300,600 vyrų ir jie visi tu­
rės įstoti kariuomenėn laike 24 
valandų.

Suėmimas atsarginių lyginasi 
generalei mobilizacijai ir Rumu­
nijos armijos, laivyno ir orlaivy- 
no jėgas pakels iki 2,000,000 vy­
rų. i .

Taipgi sustabdytos kareiviams 
atostogos ir ’ įsakyta visiems 
tuojau sugrįžti.

LONDONAS, Anglija. — Ne­
senai autoritetingas Londono 
laikraštukas Week iškėlė viršun 
faktą, kad Francijos fašistų va­
das, Jacques Doroit, užima svar­
bų postą cenzūros departamen­
te.

Week taipgi nurodo, kad vie­
na didelė firma, kurios šėrinin- 
kai labai galingi žmonės, par­
duodanti faktus Vokietijai.- Del 
to vokiečiai greitai sužiną, ką 
francūzų valdžia tarianti.

Be abejonės, fašistų vadui 
esant cenzorių departamente, ki­
ta ko tikėtis ir negalima.

santarvininkų kariuomenės.'
Yra patirta, kad dabar skaito­

mos vokiečių užimtos vietos dar 
nėra okupuotos, o tik svarbes­
nieji centrai užimti lengvai mo­
torizuotų dalių, kaip tai, moto- 
cikiistų, dviratininkų bei lengvų­
jų šarvuotų automobilių.

Tos lengvosios vokiečių moto-

siu momentu.
Po to, kai Weygandas apžiū­

rėjo frontą, tuojau įvyko slap­
tas pasitarimas tarp Weygando, 
Reynaudo ir ■ Ciorčilio, kuris 
slaptai buvo atvykęs į Franciją.

Po konferencijos Reynaudas 
turėjo pasikalbėjimą su William 

te t,.m.

Mainu Kompanijos 
^Uždirbo” $46,264,738

rizuotos dalys yra dasivarę iki,C. Bullit, Jungtinių Valstijų am- 
Angtijos kanalo ir pasiekę Ab- basadorium ir spėjama, kad ne-

..." - Iru riti c nn cit n rimu nodnntiw wm
beville, o nuo čia iki Boulogne, 
bet jų jėgos silpnos, nes spėja­
ma čia jų yra tik apie 5.000 ir 
organizuota ofensyvą galinti 
žygiavimą greitai sulaikyti 
atmušti, atgal, bei perkirsti 
linijas.

Toks motorizuotų dalių puoli­
mas daromas grynai tikslu pa­
skleisti santarvininkų kariuome­
nėj demoralizaciją, parodant, 
kad vokiečiai randasi visur ir 
kad prieš juos atsilaikyti nebus

jy 
ir 
jy

kurias pasitarimų paslaptis jam 
pasakė.

BRITANIJA UŽSAKĖ
KANADOJ 78,400,09®
SVARŲ SŪRIO ■

OTTAWA, Geg. 23. —' Agri­
kultūros ministeris Gardiner 
pranešė, kad Britanija užsakė 
78,400,000 svarų sūrio.

Už svarą sūrio mokės po 14 
centų. . . . . ■

TORONTO, Ont. — Dvide­
šimt vienos mainų kompanijos 
birželio mėnesį savo ščriniukams 
išdalins $16,117,020 dividendų. 
Kiek išdalins dar keturios kom­
panijos, dar nežinia, bet spėja­
ma, kad jų pelnai bendrą divi­
dendų sumą pakels iki $17,298,- 
550. ’ !

Apskaičiuojama, kad pirmas 
šių metų pusmetis mainų šėri- 
ninkams duos maždaug $46,264,- 
738. Tai yra $1,706,280 daugiau, 
negu per tą laiką davė pereitais 
metais, arba $4,640,581 daugiau, 
negu tuo pačiu laikui 1938 me­
tais.

Visų priešaky stovi nikelio 
kompanija su $7,292,012 j mėn.
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Liaudies Balsas ■ .
I , OANABOB UETUVIV S-AIKRASTIS, LEIDŽIAMAS SSPAOTOS
I 5JBAUGWOS. IŠEINA BU KARTU Į SįVAlTlg.

PrftnuMieratos Kaina:
Kanadoj Ir Didžiojoj Britanijoj metams $3 00; pusei metų $1.50. Visus1 Ejitur 

metams $3.50; pusei metų $1.7$, Atskira kopija 5 centai.
l IP&fito perlaidas (Money Orders) išrašykite 'liaudies Bako vardas
{■ LIAUDIES BALSAS

I?. O. Station ©, Box >1013. Toronto S, Ontario, C&nada.

Asmeniškai kreipkitės 6 Denison Ave.

KODĖL OTNAB REAKCIJA
Nuo to laiko, kaį prasidėjo dabartinis karas, reakcija Kana­

doj buvo stiprinama įr stiprinama. Paskutiniu laiku tas proce-i 
sas dar greitesnis. .Pora dienų atgal naujas konservativų vadas 
Hansenas pareikaiavo, kad 'Aūtų sugrąžinta 98 sekcija. Nekuria rei-Į 
kalauja internuoti visus ateivius, nežiūrint kokios šalies jie būtų. 
Kai kur išsiveržia pagromai prieš pažangius ateivius. Tai vienur, 
tai kitur pasigirsta reikalavimai, kad būtų registruojami visi pilie­
čiai; kad būtų organizupj^mi apsigynimo korpusai ir t.t. Kyla, to­
dėl, klausimas, kodėl taip skuiinamasi Kanadoj prie tokio režimo, 
kuris gali būti lygus.fašistiniam režimui? Del ko pasireiškia tokia 
baimė iš tų ponų pusės?

Del tų reiškinių galima kaltinti keletą dalykų, bet vyriausia 
yra sekantis. Reikia atminti, kad santarvininkų nepasisekimai kare 
su naziais tiems ponams primena daug nemalonių dalykų. Jie dabar 
mato, kad muncheniška politika, prieš kurią visų šalių liaudis vedė 
griežtą kovą, yra vyriausias santarvininkų nepasisekimų kalti­
ninkas. Jie dabar mato savo klaidas ir jaučia, kad visuomenės pa­
sipiktinimas tos politikos šalininkais ir vadais nuolatos auga. Tuo 
pačiu laiku jie mato ir patiems pavojų. ■

Reakcionieriai, i atsakom ingi už visus nepasisekimus, visą 
kaltę nori suversti ant kitiį. Jię nori tą visą kaltę suversti ant a- 
teivių, ant kairių jų darbininkų, apšaukdami penkta kolumna, kad 
nukreipti liaudicsj pasipiktinimą ant tų. ant kurių lengviausia. Tai 
labai paprasta rcakcionieriij priemonė. Rusijoj carberniai visą bė­
dą versdavo ant žydų iir kilų, Vokietijos nariai taipgi visą laiką 
puolė žydus. Kanadoj lengviausia visą bėdą suversti ant ateivių. 
Teisybė, kad ateivįų tarps yra tokių, kurie palaiko Musolinį. Hit­
lerį. Bet tokių skaičiufe. nėra taip d' Alis. Didžiuma ateivių, ypatin­
gai darbininkai, prieš'Musolinį ir Hitlerį labai nusistatę. Tą tvil-
tiria kovos prieš fašizmu. Bet Hitlerio šalininkų yra ir tarp vieti- vile Henderson puikiai suprato 
nių. Metai atgal buvo nutrauktas ir į laikraščius įdėtas paveikslas, savo darbą pastangose sucemen- 
parodąs Ontarijos nazių susirinkimą. Tarp nazių buvo ir vienas išduoti sutarimą tarp Vokietijos ir 

Britanijos. Ką tas sutarimas 
reiškė, paaiški beskaitant kny- 

1 gą.
Hendersonas dėjo pastangas 

surasti kas gera nazizme ir tai 
pareikšti vokiečiams ir anglams 
prie kiekvienos progos. -Jis nesi­
stengia parodyti, kad įlemokrą- 

! tija geresįhč. '
’ . Jis di,rbo išvieno su Deutsehe- 

Englische Geselische, kuri Vo- 
' kietijoj reiškia tą patį, ką Ang­

lijoj Anglo-German Fellovship, 
1 organizacija, kurios tikslas buvo 

kelti Anglijoj simpatiją nazių 
režimui ir išaiškinti nazizmą de- 
mokratams-iš atbulos pusės. Del 
dokūme.ntarinių prirodymų. gali­
ma. kreiptis prie torių parlamen­
to narių (amerikoniškai tariant, 
piniginių Anglijos lordų). ■■■

PEREITĄ SEKMADIENĮ MONTREALE buvo didelė kariuome­
nės demonstracija, kurios pasižiūrėti gatvėse susirinko didelės 
minios žmonių. Senesnieji prisiminė tokias demonstracijas 1914 
metais,' laike pirmo, pasaulinio karo.

KNYGŲ APŽVALGA
Nepavykus Misija, parašė Sir N ovile Henderson, iišieido Musson, 

Kaina $3.01).

Nepaprastai rimta dalykų pa­
dėtis, kurioje ši knyga yra pla­
čiai skaitoma, daugelį žmonių 
privers su didžiausiu nuodugnu­
mu apmąstyti Britanijos valdžios' 
politiką paskutiniais metais iki, 
rugsėjo mėnesio, 1939.

Iš pat pradžios aišku, Sir Ne-

nesenai paskirtų Kanadoj senatorių. Hitlerio sistemai pritarė dau­
guma Kanados kapitalistų. Jie tuojau pradėtų naudoti Hitlerio 
metodus darbininkų išnaudojimui, jėi tik galėtų. Jie supyko 
ant Hitlerio visai ne juž tai, kad jis fašistas, o už tai, kad. jis iškry­
po iš nužymėto kelio. j.

Ateiviai už dabartinę situaciją aeatsakomingi. Dauguma atei-1 
vių, kaip ir daug vietinių, kovojo prieš fašizmą, prieš muncheniš- ■ 
.ką politiką. Tuomet ateiviams buvo sakomą, kad ne ateivių daly­
kas, kokios' politikos yra laikomasi. “Jeigu nepatinka, važiuokit iš 
kur atvažiavę,” buvo tuojau primenama. Tų sveikų patarimų po­
nai neklausė. Jie vedė šalį taip, kaip jiems patiko. Už tai ir visa 
kalte.puola ant jų. Ateiviai, išskyrus tuos, kurie ir pirmiau tar­
navo fašistams, prieš Kanados interesus ncčjo ir neis. Kanada yra 
nauja ateivių tėvynė, Jie jos likimu tiek pat susirūpinę, kaip ir 

' visi kiti, kuriems tikrai riipi Kanados ir jos žmonių likimas. Visa 
nelaimė tame, kad daug taip vadinamų karštų patrijotų į Kana­
dą žiūri savo kišenės akimis. Tokia jų politika pastatė į pavojų ne 
tik ateivius, o ir bendrai visą Kanadą, neš ta politika sustiprino 
progreso ir kultūros priešus. ,

DIEVO ura Pritaria Diktatūra:

Nežinia, ką dabar mano tie, kurie tiki į Dievą, kuomet tas Die­
vas, plėšomas į visas puscfc prašymų padėti, duoti talką nugalėjimui 
priešų. Bet mums tai nepaprastai keista. Pavyzdžiui, Hitleris sako, 
kad su Dievo pagalba įps sumušti visi vokiečių priešai. Musolinis 
prašo, kad Dievas padėtų Italijai. Dabar Anglija ir Kanada pasky­
rė dieną, gegužės.mėn. 26. maldai. Anglijos ir Kanados piliečiai 
prašys Dievo, kad. jis padėtų sumušti vokiečius. Seneliui Dievui 
tikra problema. Kurięms gi dabar padėti? Išspręsk, kad nori, kurie 
tos pagalbos verti, o'kurie ne. Santarvininkai sako, kad teisybė jų 
pusėj, o vokiečiai sako, kad jie kovoja prieš neteisybę, c santarvi­
ninkai už jos palaikymą.

Tačiau, kaip Biblij'ą sako, tai nei viena, nei kita puse neturėtų 
vesti jokių kovų.įBc Dievo valios, sako šventraštis, negali nei plau- 
kas..nukristi nuo galvos. Dievo rankose viskas. Jeigu spręsti iš 
,dabartinio karo, tai išeitų, kad Dievas padeda vokiečiams, nas iki 

, šiam laikui vokiečiams sekėsi daug geriau. O prieš jo valią eiti ne­
gerai. I

Beje, kuogi Diecas t gailėtų padėti? Jis nepadės santarvinin­
kams statyti aerodromus/ gaminti orlaivius, bombas, ir kanuoles. 
O be jų vokiečių nesulaikyti. Prieš vokiečių tankus ir kitus pabūk­
lus turi būti pastatyti geresni tankai ir orlaiviai bei kiti pabūklai. 
O tokius dalykus gali padaryti ne Dievas, o darbininkai, Išeitų, 
kad reikia pakelti darbininkams atlyginimą, norint paakstinti juos 
.greičiau gaminti karo reikmenis. Bet šiame atsitikime yra visai 
kitaip. Už aukštesnes algas darbininkai turi streikuoti, kovoti. 
Dažnai už tai jie gauna buože per galvą. Prie to, tie Dievo šalinin­
kai rauna iš šaknų pamatines darbininkų teises, civilines laisves.

Jeigu kapitalistai nenorės skaitytis su darbininkais, ant ku­
rių pečių guldoma visa karo našta, o vieton to slėgs juos vis dau­
giau it daugiau, nepadės jokia malda, taip kaip nepadėjo munche- 
nišką politika. Žmonės, kurie mano sumušti vokiečius maldomis, 

. gali būti sulyginti su vaikais, žaidžiančiais karą su žaisliniais įran­
kiais. Malda gali bent kiek pagelbėti alkano darbininko suramini­
mui, bet ji nieko' nepadės kovoje su tankais, kuriuos vokiečiai 
naudoja. . 1 '

Tokia anarchija pasaulyje sakyte sako, kad to išmintingoje 
Dievo nėra. Būdamas tokiu, išmintingu, kokiu jis yra dvasiškių per­
statomas, tverdamas pasaulį tokių klaidų nebūtų padaręs. Žmogus, 
būdamas paprastu žamės vabalu, šiandien pagamina labai kompli­
kuotas mašinas, bet jos veikia labai harmoningai. Tik kai kuri dalis 
sugenda, tai mašina^ pradeda šlubuoti. Gi Dievo kūrinys visai ne­
harmoningas, Baisesnės anarchijos negali būti. O gal jo mašinos

Britanijos ir Rusijos, ir tarp Vo-I ] 
riet i jos ir Rusijos. Atrodo, kad 
Britanija būtų buvus daugiau i '! 
patenkinta, jei būtų pavykusius 
pirmosios, nors apie tai Hcndtr- 
jonas čia daug nesako.

Jis nemini, pavyzdžiui, Wolil- 
tat-Hudson derybų, nei savo pa­
sikalbėjimų su Ribbentropu ir 
Hitleriu rugpjūčio 28, prieš pat 
karą, per kurį Ribbcntropas 
klausė jį, ar jis “galėtų garan­
tuoti, kad ministeris pirmininkas 
nusivestų su savim visą šalį ves­
damas draugiškų santykių su i 
Vokietiją politiką.' Į

Hendersonas atsakė, kad “ne­
gali būti jokios, abejonės, jog 
jis galėtų, jei tiktai Vokietija 
kooperuotų su juo.” Hitleris luo- 
met paklausė, ar “Anglija nere­
tų susidėti su Vokietija.” Hen­
dersonas į tai atsakė, kad jis 
“tokios galimybes neatmeta. jei­
gu įvykiai pareikalautų.”

Vengia Fakte

Pastabos
Už lai. kad santarvininkai ne'-! 

laimi, Kanados reakcionieriai 
kursto pogromus prieš vokiečius, 
ateivius ir pažangiečius. Vancou- 
veryje pagromčikai buvo užpuo­
lę ant trijų bažnyčių, matomai 
vokiškų.

Bet visi santarvininkų nepasi­
sekimai paeina iš jų pačių vadų.

Pirmiausia už tai kalta mun- 
eheniška politika, kuri padėjo 
naziams perdaug įsigalėti.

Paskui seka santarvininkų ka­
riuomenės vadai, kurie pražiop-

Štai jau keliolika metų, kai Si­
biro upės Irtyšo pakrantėmis, 
netoli nuo Omsko miesto, išsi- 

. tiesė nepaprastas vaisių sodas, 
j Obuoliai, kriaušės, vyšnios ten 
j auga, panašiai kaip agurkai,

■ — -‘ ;------ ; : gulsčiomis, pagal žemę. Tą sodą
ant Anglijos, o ant Rusijos, pri-: ujįveisė plačiai žinomas Sovietų 
dėdamas, kad Stalinas stojo i; gąjung0j0 žemes ūkio mokslų 
karą, kaip Vokietijos taikinm- ] d-rktaras A. Kiziurinaš. Žinomi 
kas,” kas nesutinka su teisybe. į aeužaugų S0(laL kuriais taip ža-

Rašydamas apie nepavyku­
sias derybas tarp Rusijos . ir 
Anglijos, jis visą kaltę už tai 
suverčia ant Rusijos, bet jis ven­
gia. pažymėti, ką abi pusės siū­
le; už užtęsimą bėdą suverčia ne!

naziška, arba ne pagal seną Tau­
tų Lygos lini ją, irancūzišką ap'- 
supimą, kolektyvį saugumą, ir 
Rusiją kaip atsparą prieš Vokie­
tiją Europoj?” .

Iš to aiškiai matosi, kad 
valdžia norėjo užmegsti tamp­
rius ryšius su Vokietija, bet jai' sugadinusios, 
trukdė antinazmė .spaudos 
ka.

Bet jis pripažįsta, kad “Darbo 
ir Liberalų parėti jos, kaip ir pla­
čios sekcijos konservativų, rei­
kalavo sutarties su SSRS.”

Dėl jo misijos nepavykime 
kaltininku jis suranda antifašis­
tines jėgas namie. Jos visą bizni

ata-

'Dar Neiškenti Žuvis”

so'jo ir leido vokiečiams lengvai 
pralaužti tvirtoves.

Pats Reynaudas, Francijos 
ministeris pirmininkas, pareiškė, 
kad armijos komanda padarė 
nedovanotiną klaidą, kuri gali 
Francijai kainuoti labai daug.

* SU * 5i:
Pagrbmai ir kiti puldinėjimai 

ant siflių ir bažnyčių, bei kavinių 
daužymai santarvininkų nesu­
stiprins. Priešingai, tokie žygiai 
dar' daugiau žmonių atstums 
nuo savęs.

Nepadės tie veiksmai nei penk­
tos kolumnos sumažinti. Penkta 
kolumna ne bažnyčiose, kavinė­
se ar darbininkų. salėse, o val­
diškose įstaigose.

Pirmoj vietoj reiktų gerai iš­
tirti, kur stovi tas senatorius, 
kuris nusifotografavęs su na- 
ziais.

Reikia gerai ištirti, kur ir ką 
veikia Arcandas ir jo 80,000 fa­
šistų, apie kuriuos jis daug kar­
tų gyrėsi.

; Jis taipgi gyrėsi, kad pasekėjų 
i turįs aukštų žmonių ir karino- 
■ menės eilėse.

Su nepaprastu aiškumu Hen­
dersonas išreiškia mintis už dik­
tatūrą;' dažnai jo atyda puola 
ant “didelių dalykų,” naci.onal- 
šocializmo atliktų.

Bet tuo pačiu sykiu jo išsireiš­
kimai apie demokratines Britų 
institucijas atsiprašinėjimo for­
mos ir net, smerkianti, kaip kad 
ant 59 puslapio, kur jis sako: 
Britanijos spauda "sutrukdė ma­
no pastangas 1937 ir 1938 me­
tais pagerinimui Anglo-German 
santykių, ir tokiu būdu išlaiky­
mui taikos . . . Nuolatinis klai­
dingos spaudos kritikos Hitlerio 
nugaros kasymas diplomatinėms 
mano pastangoms nei kiek nepa­
dėjo."

Hendersono piktinimasis fa­
šizmo oponentais už Vokietijos 
sienų priveda jį prie keistų išva­
dų. Jo manymu, jei nebūtų buvę 
tokios nazizmui opozicijos, jis bū 
tų pertoli nenuėjęs ir daug gera 
padaręs. Kai kur jis išreiškia 
mintis, kad priešfašistinos spau­
dos kampanijos atsakomingos už 
Hitlerio darbus prieš čekus i> 
pradinį Benešo pasipriešinimą 
(puslapis 143); už okupaciją 
Pragos (puslapis 178); už vokie­
čių prisirišimą prie Hitlerio (pus­
lapis 207). .

Aiškiausiai jis pasisako apra­
šydamas savo pasikalbėjimą su 
Goeringu po lordo Halifaxo vi­
zito lapkričio menesį 1937 me­
tais. Goeringas Hendersohui pa­
sakė:

“Ar ištikrųjų ministeris pir­
mininkas turi galvoje biznį, ar 
jis galės priversti tuos ratelius

Vasario mėnesį 1939 
Hendersonas jautėsi, kad jis toj i 
srityj padarė didelį progresą. 
Štai tos priežastys, kurios padi­
dino jo “optimizmą.”

1. Kad H&ris turi pirma 
“iškepti 'žuvi^ryttsoss, kol galės . 
atsisukti į.vakarus.’

2. Kad Klaipėdos kraštas su 
150.000 ir Dancigas su.400,000 
atrodo mažu klausimu, palyginus 
su Austrija ir.Sudctija. .

3. Kad Hacha linkęs koope­
ruoti su Vokietija.

4. Kad Stanley-Hudson pre­
kybinei delegacijai Berlynan ke­
lias prirengtas ir, "nors pradinis 
dalykas yra kuklus, vistik gali­
ma tikėtis, kad jis gali privesti 
prie didesnių ir konkretesnių 
prekybinių diskusijų. Nuo eko­
nomijos iki politikos visai nedi­
delis žingsnis.”

5. Kad jam pavykę kai ką nu­
veikti įtikinimui Hitlerio, jog 
Angli jos apsiginklavimas neken­
kia anglų-vokiečių kooperacijai.

6. Kad Ispanijos karas jau 
kaip ir baigtas ir kad skirtumas 
tuo reikalu gali greitai, išnykti.

Nežiūrint kai kurių faktų už- 
tylčjimo sąrišy su derybomis 
tarp Anglijos ir Sovietų Sąjun­
gos ir mėginimų jas apversti ko- 
jomis aukštyn, jo knyga duoda 

“ \ , i pusėtinai gerą vaizdą Čemberle­
no valdžios politikos, privariu­
sios pasaulį prie šios katastro­
fos.

ŠYF'SENOS

Pilnai Tinkamas

Vienas vyrukas stodamas ka­
riuomenėn protestuoja prieš 
sveikatos' patikrinimą ir sako:

— Aš esu visai sveikas ir nė­
ra reikalo daktarui ant manęs 
gaišti laiko. Vieno dalyko aš.

vimasi Japonijoje. Ten toki so­
dai pasižymi tik dekoratyvine 
savybe. Kiziurinaš išsprendė 
klausimą kitoje plotmėje: jo so­
das kasmet-atneša gausų derlių. 
Gulsčią vaisinių medžių formą 
jis išsirinko todėl, kad tik tokiu 
būdu juos aglima priversti vesti 
vaisius nepalankiose Sibiro kli­
mato sąlygose.

Daktarą? Kiziurinaš įvykdė 
keletą labai paprastų stebėjimų; 
jis įvairiose aukštumose išmata­
vo oro temperatūrą. . Pasirodė 
kad Omske, gegužės 15 dieną, 
pavyzdžiui, dviejų metrų nuo 
dirvos paviršiaus . aukštumoje 
temperatūra siekia 15 laipsnių, 
vieno metro ankštumoje — 17 
laipsnių, o pačiame dirvos' pa­
viršiuje — 38 laipsniai šilumos. 
Tikslingas temperatūros kilimas 
artėjant prie žemės, kaip paste­
bėjo Kiziuripas, pastebimas vi­
suomet ir visur. Visa tai paaiški­
nama tuo. kad dirvožemis ilgiau 
išlaiko saulės šilimos atsargas.

Čia ir Kilo. Kiziurinui mintis, 
panaudoti kiek galima'šiltesnio 
oro sluoksnio mikroklimatą, e- 

, santį tuojau viršum dirvos, maž- 
; daug trisdešimties centimetrų 

kur būtų galima

Nazių Apgavystė.

žiuri nors dalis visįri sugedo... sakysime kapitalistinė santvarka? j Anglijoj, kurie neigia viską kas

Šios priežastys del optimizmo 
buvo Hitlerio sunaikintos vienu 
smūgiu užimant' Pragą už mė­
nesio laiko, o paskui grūmoji­
mais Lenkijai. Čemberlenas bu­
vo apgautas, ų tai atsakydamas 
Čemberlenas sudaro su. Lenkija 
savitarpinės pagalbos sutartį, 
kuri, kaip pats Hendersonas pri­
pažįsta, buvo neįvykdoma.

“Buvo užtektinai aišku, kad 
... nei Britanija, nei Francija 
negalėjo suteikti tuojautinę Len­
kijai pagalbą, ją užpuolus galin­
gom Vokietijos oro jėgom ir ge­
rai mechanizuotai armijai.” Nors 
tai labai naivu, tačiau jis pride­
da, kad tiktai Rusija gali suteik­
tą tą pagalbą, kokią Britanija 
prižadėjo.

žinoma, jis nesako, kad Rusi­
ja kovo 18 dieną, dviem savai­
tėm prieš Anglijos-Lenkijos su­
tartį, pasiūlė aiškius planus 
priešinimuisi agresijai, kuriuos 
Anglijos valdžia atmetė kaip dar 
"nepribrendusius.” Taipgi jis 
nieko nesako, kad Lenkija atsi­
sakė imti Sovietų pagalbą.

Laikotarpy tarp Anglijos ir 
Lenkijos sutarties pasirašymo ir 
karo išsiveržimo derybos ėjo 
tarp Britanijos ir Vokietijos,

noriu, tai kuo greičiausiai būa i aukštumoje, kur būtų galima 
kareiviu, nuvykti į frontą, ka-1 auginti vaismedžius. Kaip ztno- 
riaūti. Kariauti, sumušti priešą !ma" paskutinių laikų siaurės 
ir sveikas grįžti namo. Ir tą at- Į Sibiro klimato sąlygos neleido 
likti kuo greičiausiai, „„1. ___
laiko sutaupius, manęs visai ne­
reikia egzaminuoti.

Bet vis tik daktaras padarė 
medikalę cgzaminaciją ir ištik-! 
tųjų atrado jį sveiką. Bet kada 
daktaras peržiūrėjęs jį pasakę, 
kad jis yra sveikas, tada šis nu­
stebęs greitai užklausė:

— Ar ištikrųjų, daktare, su 
manim nieko blogo nėra?

— Nieko. Tu esi pilnai tinka­
mas, — atsake, daktaras.

— Bet, daktare, ar tu nema­
nai, kad aš trupučiuką.kvailas?

e
Kaip Padaryti Bizni

Viename laikraštyje Toronte 
buvo paskelbta žinutė, kad poli­
cija suėmus žmogų kerpant ko­
kias tai vielas. Pas jį buvus ras­
ta Komunistų Partijos nario 
knygutė.

Ta žinia atsiduoda provokaci- ' 
ja. Viena, koks gi tikslas vielas 
larpytį. O kita, jeigu jau kas ei- 
ų jų karpyti, tai jokių knygu­
čių su savim nelaikytų.

Ar nebus tik mėginimas su- ■ 
kelti isteriją, kad paspausti fe­
deral? valdžią prie didesnės 
reakcijos?

Hitleris sudegino seimo rū­
mus. kad pateisinti savo puolimą 
ant darbininkų.

# * * «
Kad “apginti Kanadą nuo 

penktos kolumnos,” daugelyje 
vietų reakcionieriai organizuoja 
šeštą kolumhą. Tai įvairių rūšių 
vagilantąi.

Vagilantų istoriją ne nauja. 
Tai judėjimas, kuris būna iš­
šaukiamas reakcionierių propa­
gandos. Taikos metu vagilanta! 
daugelyje vietų Suvienytose 
Valstijose ir Kanadoj buvo nau­
dojami prieš streikierius. Jie 
gaudydavo organizatorius, “de­
portuodavo” juos- ir net sumuš- 
davo.

Tą šešta kolumna yra didelis 
pavojus demokratijai. Tai fašis­
tinė kolumna. Ji gali būti nusi­
stačiusi prieš Vokietijos nazius, 
bėt tuo pačiu sykiu puikiausiai 
pasitarnauti Kanados kapitalis­
tams įsteigti fašizmą Kanadoj.

todėl kad me8zti vaisius jokiems vaisme­
džiams. Tuo tikslu Kiziurinaš su­
galvojo labai paprastą priemonę. 
Paėmęs iš medelyno vienų metų 
skiepytus medelius, jis pasodino 
juos ne tiesiai vertikališkąi, o 
gulsčiai, maždaug 40 — 50 laips­
nių kampu. į pietų pusę. Kai tik 
medeliai išleido šonines atžalas, 
jis atsargiai jas prilenkė ir me­
diniais smeigtukais pritvirtino 

' horizontalinėje padėtyje. Rudenį 
visas šakeles, pakilusias daugiau 
negu trisdešimt centimetrų vir­
šum dirvos paviršįauš, jis vėl 
prilenkė prie žemės, žiemą, už 
dengti storo sniego klodo, mede­
liai puikiai praleido.

Toliau buvo patirta, kad gaiš­
tieji medeliai pradeda vaisius 
megzti ne retai — 12-ais metais, 
o susilaukę šešerių metų amžiaus 
jau duoda po 25 — 50 kilogramų 
vaisių.

Atėjus vaisių nokimo laikui, 
vaisių svorio lenkiami, medeliai 

. patys linksta prie žemes, ir jų 
derlius beveik pasiekia žemę, 
kaip agurkai arba arbūzai. To­
kie vaisiai gerai išnoksią ’r pui­
kiai išsilaiko.

1900 metais Kiziurino sode 
' buvo tik 300 tokių gulsčių mede- 
I lių. Šiandien vienuose tiktai 
Omsko srities kolchozuose ir 
sovehozuose jų priskaitoma apie 
800,000. Gulstieji arba klotiniai 
sodai atsirado ir kitose šiaurės 
srityse — Karelijoje, Kamčątko- 
je, Igorkoje, kurie atneša pui­
kius derlius toms šiaurės sri­
tims, kur niekuomet žmonės ne- 

. matė, kaip užsimezga obuolys, 
kriaušė, vyšnia.

Montrealicčiai, belankydami 
Liaudies Balso įstaigas, neapsi­
ėjo neapdovanoję ir laikraščio.

Draugas Skirka paaukavo 
laikraščiui $5.00, drauge Naru- 
ševičiene $1.00, draugas Pla- 
wutskis.1 Jaunimo choro mokyto­
jas, $1.00, draugas 
$1.00 ir draugas 
$1.00.. ■

Malonu ir dirbti,
[tai, kaip draugai ir draugės at­
jaučia laikraščio reikalus.

Visiem? aukavusiems didelis 
ačiū.

Sapkauskas
Šuplevičius

kuomet ma­

nieras

Vežiok

Provincijoj susitinka du bogo- 
maznikai:

— Na, kaip sekasi?
— Blogai, Škaplėrių 

neperka,
— Nemoki turgavot.

sykiu ir bačką deguto. Kas ne­
nori pirkti škaplėrių — tegu 
perka degutą.

— Ar pasiutai? Kas gi taip 
daro?

— Geras biznierius. Skaitei, y- 
ra toks ponas, kuris pas visus va 
žinėja ir siūlo taiką, o kas neno­
ri tam armotas parduoda. 
Teks niekuomet nepralošia.

Nesusikalbšy

Suaugęs vyras pasitinka gat­
vėje berniuką, velkantį parda­
vinėti pilną kapšį laikraščių.

— Berniuk, ar tu nepavargsti 
nuo tiek daug laikraščių?

—Kur čia pavargsi: juk aš 
jų pats neskaitau.

Vietas didlapis 'pora dienų at­
gal išsireiškė, kad būtų geriau, 
įej žinias apie karą duotų vienas 
šaltinis, nes jos esančios labai 
netikros, klaidinančios, kuomet 
jas duoda kas tik nori.

1 Matomai jo skaitytojai pradė­
jo skųstis.

Bėda ne su žiniomis, o su laik­
raščiais, kurie manė karą laimė­
ki propaganda. Dabar tenka ap­
gailėti.

Liaudies Balsas, kaip ir kiti 
pažangūš laikraščiai, .gerbda­
mas 'savo skaitytojus, Stengėsi 
visomis jėgomis, kad tik išveng­
ti klaidingų žinių. Tiesa, gal 
viena kita ir prasiskvebč, bet la­
bai mažai.’

4 “ J. K



B LU O.K. lįste
Va jus Naujų Narių Gavimui dienai, t. y. ligi gegužės 14-tai.

Pratęstas Ligi Pabaigai i ■■■■•■•- 
šių Metę

LLD Centro Komiteto sekre-. 
torius pranešė, kad. Ceūtifo pfl-j 
domusis.. Komitetas nutarė; ■ šį! 
LLD jubilčjinį' va jų naujų narių] 
gavimui pratęsti ligi pabaigai] 
šių metų. Komitetas savo atsi­
šaukime i narius ir nares kvie­
čiu visus aidinčius ir aldjetes gis- 
glausti- savo organizacines'jėgas 
už kuo pasekmingesnį vajaus 
pravedimą. Jis taipgi atsišaukia, 
į visus apšvietus ir kultūrinio 
darbo mylėtojus lietuvius kvie­
čiant juos tapti LLD nariais.

LLD Kanados Veikiantis Ko­
mitetas, užgindamas C. P. K. nu-: 
tarimą pratęsti vajų, atsišaukia­
me į visus LLD narius ir 'nares, 
Kanadoje, kviesdami prie Iglau- 
desnio organizacinio darbo už 
gavimą šimto naujų narių į LLD 
kuopas, Kanadoje.

! K LLD 137 kuopos, Montreal, 
dar tik sekančios kuopos pii- per dd. A. K., J. RhI., A. Kisiei 
siuntė ar pridavė naujų narių: ir kitus draugus-es gauta už iš- 
LLD 18 kuopa, Edmonton; LLD 
47 kp., Montreal; LLD 137 kp., 
Montreal; LLD 162 kp., Toron­
to; LLD 139 kp., Coleman, Alta 
ir porą narių įstojo pavieniai. 
Bendrai dar esame gana toli 
nuo nusistatytos kvotos išpildy­
mo.

gyvenimo priversti apleidžia 
Siidburį, o likusių draugų veiki­
mo sąlygos sunkėja. Bet likusie-

platintus rėmėjų bilietėlius $28,- 
10. Kuopos valdyba praneša, 
kad kuopos nariai ir narės įvai­
riais i būdais turi sukėlę apie 
$60.00, kuriuos priduosiu su li­
kusia dalimi kuopos nusistatytos 
kvotos. O jų kvota didžiausia iš

i visų kuopų Kanadoje — $1.25.00,
Kadangi LLD C.P.K. pratęsė Į Bendrai iš Pirmo Rajono abic- 

vajų net septyniems mėnesiams,' 
; tai kad nejsivyrautų' pas kaip 
kuriuos LLD narius ir nares 
nuomonė, kad “dar laiko yra — 
paspėsime.” tai LLD K.V.K, pra­
šome ir pastebime, kad gavimą 
naujų narių neatidėliatumėte, o 
kiekvieną pasitaikiusią progą iš­
naudotumėte pakvietimui lietu­
vių darbo žmonių stojimui į 
LLD.

© 
Kiek Kas Pasidarbavo ir Parėmė

jų kuopų į organizacinį fondą 
gauta $60.61). Pirmo rajono kvo­
ta $225.00. Draugai ir draugės 
pasiryžę, kad ir pavėluotai, bot 
savo kvotą išpildyti. O kad 
draugų-ių žodis tikras, tai t:;, 
įrodė praeitis.

K LLD 21 kuopos, Windsor. 
Out., per <lg, P. P„ gauta i or­
ganizacinį fondą $10.45. Drangai 
ir draugės windsorieciai gražiai 
parėmė organizacinį lendą ir, 
galimas daiktas, kad dar parems

Mūsų draugijos vedamus dar­
bus remia šimtai ir tūkstančiai 
Kanados lietuvių dar ne aidin­
čių. Šimtai ir tūkstančiai Kana­
dos lietuvių yra progreso, ap­
švietus ir kultūrinio darbo mylė­
tojai, Mes, aidinčiai ir ląldietės, 
šiame jubilėjiniame vajuje tnri- 

. me jausti didesnę atsakomybę už 
gavimą naujų narių i mūsų flrau- 
giją. Darbuodamiesi, kad 'šiuos 
metus, tai yra, 25-kių metų su­
kaktuvių nuo LLD suslorganiža- 
vimo, mes atžymėtume' sū'■ pri­
rašymu bent 100-to naujų narių 
j LLDr-ją, . '. . > 1

Nors 'mūsų pirmiau sketbto 
vajaus laikas jau baigiasi, bet 
mes dar tik gerą pradžią padarę

Organizacinį Fondą
Organizacinio fondo sukėlimo 

vajus eina prie pabaigos. Pas­
kutinėmis vajaus dienomis pra­
dėjo daugiau kuopų ir atskirų 
draugų-ių atsiliepti su pasidar­
bavimo rezultatais — parama 
organizaciniam fondui. Ligi ge­
gužes 'A dienai į organizacinį 
fondą gauta sekančiai:

Iš LLR 47 kuopos, Montreal, 
per drg. J. W. gauta į organiza­
cinį fondą už išplatintus rėmėjų 
bilietėlius $32.50. Kartu kuopos 
valdyba praneša, kad jie savo 
užsibrėžtą kvotą, $75.00, pasi­
ryžę baigti sukelti su geru kau­
pu. 5iė jau turi kelis desėtkus 
dolerių, kuriuos šiomis dienomis

su daugiau.
Iš LLD 95 kp., Kapusknsing. 

Ont., per dd. K; Miškuną. S. 
Žostautą ir K. Bliumą yra gau­
ta j organizacinį fondą $22.50. 
šios apylinkės draugai daugu­
moje. yra keliaujanti miškų dar­
bininkai. Jų gyvenimo ir veiki­
mo sąlygos yra labai sunkios.' 
bet jię atrado galimybių pasi­
darbuoti ir paremti organizaci­
nį fondą; ir dar ne bile kaip,.bet 
gana gausiai.

Iš LLD 96 kp.. Sadbury, Ont., 
per d. S.R.B.. yra gauta $9.05 į 
organizacinį fondą ir dar žadu 
pasidarbuoti ir paremti su dau­
giau. Sudburyje paskutiniu lai­
ku irgi žymiai pasunkėjo veiki-

ji draugai ir draugės gana nuok 
širdžiai darbuojasi ir remia pro- 
gresyvj judėjimą.

Iš LLD 10S) kp.,. Timmins, 
On(., per d. M. B., yra gauta 
$10.95 Į organizacinį fondą ir 
dar žada pasidarbuoti ir parem­
ti su daugiau. Timminsiečių 
žodžiai — jų kasamu auksu pa­
remti. Jie savo prižadėjimus pir­
miau visuomet išpildydavo, išpil­
dys ir dabar. Parėmė ir tikimės, 
kad dar parems.

5š LLD 1311 :<!»., Weston, Ont., 
per drg. V. Masienę yru gauta 
$3.75 į organizacinį fondą. Drau­
gai ir draugės u'Cstoniečiai yra 
pasižadėję tam tikslui parengi­
mą suruošti. 0 kad ivcstoiiiečių 
pa renginiai yra įdomūs, linsmūs 
ir pasekmingi, tai galima tikėti, 
kad jie nors ir kiek pavėluotai, 

1 bet savo kvotą išpildys su kau- 
]pu.

liš LLD 162 kp., Toronto, Ont., 
per drg. P. Pajuodį yra. gauta
$100.50 į organizacinį fondą ir 
rašo, kad “dar neviskas.” Jų 
kvota buvo $80.00. Apie toron- 
tiečių pasidarbavimą ir pasiau- 
kavimą nereikia daug kas rašy­
ti — vislią .pasako jų pasidar­
bavimo rr-ziilllitai. Apie jų paty­
rimus pravedant šį vajų, tikime, 
parašys patys vajaus komiteto 
nariai. O rašyti verta ir yra kas.

Bendrai iš Antro, rajono visų 
kuopų yra gauta $159,45 į orga­
nizacini fondą. Antro, rajono 
kvota yra $200. Kaip atrodo, lai 
antras rajonas savo kvotą gali 
išpildyti su kaupu. Linkėtina, 
kad taip padarytų. Svarbu ir 
verta.

Iš LLD 15 kp., Fort William-

Kunčį yra gauta $6.25 į organi­
zacini fondą ir dar apie dešim­
kė esanti sukelta pas juos. Be. 
to, jie vajų aukų parinkimui ati­
dėjo ant vasaros mėnesių. Jie, 
kaip visuomet, taip ir šiame va­
juje pasiryžę savo kvatą išpil­
dyti su kaupu. Jų pareiškimai 
niekuomet nebuvo duoti veltui — 
bus neveltus ir šis pareiškimas. 
Jie moka ne tik pasidarbuoti, 
pasiaukuoti, bet ir paruošti ge­
rus pavyzdžius, kaip reikia pasi­
darbuoti.

Iš LLD 152 kp., Red Lake, 
Ont, per kuopos sekretorių yra 
gauta $30.00 j organizacinį fon- 

Idą. Šios kuopos nariai ir narės 
! pavyzdingai išpildė savo kvotą 
$25.00, o drg. M. Deedas, seniau­
sias tos kolonijos veikėjas, pa­
gerbdamas kuopos narių darbš­
tumą ir nuoširdumą, vertinda­
mas, reiks lą paremti organizaci­
nį fondą, jis paaukavo $5.00. ku­
riuos gavo kaipo dovaną už pa­
vyzdingą pasidarbavimą praeita­
me Liaudies Balso vajuje. Ačiū 
rcdlcik lęšiams už. kvotos išpildy­
mą, o drg. M. Deedui už ant kvo­
tos kaupo uždė jimą.

Iš LLD 217 kp., Winnipeg, 
Man., per drg. J. Radzevičių yra 
gauta $5.55. Tai dar tik 10% jų 
nusistatytos kvotos, bet praneši­
mai sako, kad jie savo kvotą pa® 
siryžę išpildyti. O turint mintį, 
kad winnipegieciai keleriopai di­
desnius darbus garbingai atliko, 
tai ir šiame organizacinio fondo 
vajuje netenka abejoti, kad jie 
savo planą neišpildytų.

Drg. S. Paberalis, iš Beard- 
more, Ont., prisiuntė jo sukeltus 
$5.00 j organizacinį fondą.

Viso Trečio Rajono kuopos ir 
draugai yra prisiuntę $46.80. Jų 
kvota $100. Mes neabejojame, 
kad trečio rajono draugai ir 
draugės ir šiame vajuje savo

PARYŽIUS JAU SUSIPAŽINO SU NAZI1J ‘'kiaušiniais." štai pe­
no M. Gūiirot'namas Paryžiaus pakinklyje nazių bombų apdaužy­
tas, Tarp griuvėsių matyti amviikonas kotųspoiuunlaii.

vajus prisiėjo vesti tuo laiku 
kada pas juos siaučia bedarbe. 
Jie dėkoja apylinkių lietuviams 
kurie juos parėmė šiame daili,

naujų narių gaVimui. Liąi jaiai i žada priduoti. 1 mo sąlygos, nes daug draugų Port Arthur, Ont., per drg. P.

PEREITĄ SEKMADIENĮ SIĄUTUSIOS AUDROS DARBAS. Tai Don Rowing kliubas audros apdraskytas. Nuostolių kliubui 
audrą pridarė už $^0,000. Visojaudros paliestoj Ontarijos daly nuostoliai labai, dideli.

užsibrėžtus planus garbingai iš­
pildys, kaip kad kituose vajuose.

Iš LLD 18 kp., Edmonton, Al­
ia, per drg. S. Karvelį yra gauta 
S39.17. Tai draugų ir draugių 
edmontoniečių sukelti $34.37 ir 
$4.80 drg. Ch. Sugėdinto, Coda­
mine, Alta, sukelti jo gyvenamo­
je vieloje.

Iš LLD 69 kp., Lethbridge. A1- 
! ta., per drg. F. Kazoką yra gau­
ta $13.44. Tai draugų ir draugių 

1 lethbridgiečių įvairiais būdais 
sukelta parama į org. fondą, del 
vedimo apšvietos ir kultūrinio 
darbo tarp Kanados lietuvių.

K LLD 120 kp., Hillcrest, Be- 
■ Hevue, Alla., ped drg. J. Green 
yra gauta $24.70 į organizacinį 
fondą. Draugai ir draugės Hill­
crest ir Bellevue lietuviai su jų 
organizacija, LLD 120 kp., jie 
savo kvotą $6.00 išpildė ne tik su 
kaupu, bet net daugiau keturis 

Įkartus, negu jiems rajonas nu­
ostate kvotą. Kaip pasirodo, tai 
ir čia minimos kuopos nariai bus 
geriausiai savo kvotą išpildę, o, 
pasak pranešimų, tai jiems šis

Iš LLD 139 kp.. Colchian, 
ta., kaip jau pirmiau minėjome, 
yra gauta $25.00. Jų kvota bu­
vo $12.00. Jie ne tik org. lando 
vajų pravedė net virš 200'./ kvo­
tą išpildydami, bet ir naujų na­
rių gavime pilnai išpildė savo 
kvotą.

Iš LLD 173 kp.. Nanaimo, B. 
C., per drg. Joe Zink yra gauta 
$8.35 į org.. fondą, kas reiškia, 
kad ir jie savo kvotą išpildė 
taip pat apie $400%. Tai toli­
miausia nuo Kanados lietuvių or­
ganizacijų centrų lietuvių kolo­
nija. Ten senai gyvuoja organi­
zacija ir ji visuomet garbingai

I ®
. Kasi Laimėjo Platintų Rėmėjų 

Bilietėlių Dovanas
Pirmas laimėjimas, “Bulovą”

rodis pko Nr. 2800, Engine
Otis. Kapuskasing, Ont.

Antras laimėjimas, $10.00 te­
ko. Nr. 3332. S. Roritish, So. 
Porcupine, Ont., Box 809,

Trečias laimėjimas, Plunksna- 
paišelis, teko Nr. 493, Robert 
Rollin. 6676 Joques, Ville E- 
niard. Montreal, Que.'

Ketvirtas laimėjimas, rank­
darbis! teko Nr. .4051, G.. Ali­
šauskui, P, O. Box 17, Grinsby 
Beach, Ont.

Lairaėjimai-dovanos ' pasiun­
čiami per artimiausias LLD kuo­
pas.

V
savo organizacinius uždavinius; paskubėkime Su Narinių Daok- 
atlieka. I jįg njžsimokėjimu

Viso Ketvirto Rajono krsjpų I lLD centro komitetas kreipia-
draugai ir draugės yra prisiuntė 
$110.66, o jų bmidra kvota buvo 
$75.00. Reiškia jie savo kvotą 
jau išpildė apie 150% ir dar vie­
na kuopa neprisiimtus vajaus 
rezultatų.

Bendrai iš visų LLD kuopų 
Kanadoje yra gauta $377.51 į; 
organizacinį fondą. Mūši; nusi­
statyta kvota buvo SfiOil. Vajas' 
jau baigiasi, bet dar daug nukiš­
ta ligi. kvotos išpildymo. Pus:-: 
stenkime, kad kvota būtų ne lik 
išpildyta, bet ir pel pildyta. D:i 
bartinė padėtis ir orguniz.ieinfų: 
uždavinių atlikimas nik.iiauja. 
didesnių išlaidų, -Tad nebeleiski. I 
me, kad ekonominiai trūkumai; 
sutru kdy t ų orgam za i. i 1ų' prug re- į 
s<J. i

Kuopos, kušių valdybi's dar 
neprisiuntėte ar nepridavėle or-! 
ganizacinio fondo vajaus dalboj 
atskaitą, tai dar prašome kaip 
galint greičiau prisiųsti. I

si į visus LLD narius ir naras 
prašydamas, kad paskubėtumė­
te su narinių duoklių užsimokė- 
jimiį. Centro komitetas pasiry­
žęs laiku išleisti LLD leidinius, 
bei kada nariai vėlinąs! su duok­
lių užsimokėjimu, tai neišven- 
giamai susitrukdo ir centro ko- 
miieto planai, o užsimokėjusieji 
narines duokles nariai skundžia­
si. kad centras pasiveluoja .su 
knygų išleidimu.

.Draugės ir draugai, mes pasi« 
stenkime laiku duokles užsimo­
kėti. Tuo palengvinsime centrui 
darbi! ir galėsime gauti anksčiau 
naujas knygas. Be to, anksčiau 
ir hc didelių raginimų pasimokė- 
ję narines duokles, ir šiaip dau­
giau pasitarnauti savo, organiza- 
giau pasitariu! usite savo organi­
zacijai ir bendram kultūros ir ap-

, K. K.
P. O. Station “D” Box 44, 

Montreal, Que,

JUOZAS BALTŪSIS'

'ištrauka iš romano "Parduotos Vasaros”

Duona
Tie griuiai, kuriuo^ tėvas uždirbo vasa­

rą kasdamas griovius, pasibaigė. Sumalusi 
paskutinę-saują, motina taip švariai iššluos- 
tė žąsiasparniu girnas, kąd vjsos pelės ir 
žiurkės beviltiškai ąpleido1 mūsų pastogę. 
Palovy dar buvo prismaišis. bulvių. Tačiau 
kai mes jas suskaitėąi. tai paaiškėjo, kad, 
verdant kasdien kiekvienatn po dvi, jų toli 
gražu neužteks, kol motina gaus'ką už savo 
verpalus..Po šitokių išvadų tėvas apžvelgė 
mus—■' visą šešetą vaikų — ir pareiškė: -

— Išmušinėsiu visus, kaip varliūkštes, 
0 pats — ant šakos!

Visi tylėjo. Motina' atsiduso,
— Bent atšiltų greičiau,.— tarė, — vis 

jau rūkštynėį uoga .ar grybas , . . Ak, tu 
Viešpatie mieliausias, kad gi nors karvė il­
giau laikytų! ( į

Bet, čia pat prie'girnų stovinti, žaloji, 
nors mes ir trynėm tarp, delnų kiekvieną jos 
suėdamą šiaudą, davė pieno vis mažiau ir 
mažiau. Ir vieną rytą motina grįžo nuo jos 
tuščia milžtuve, o kętvirtametis mano brolis, 
nesuprasdamas kas ' atsitiko, .Ipaklausė;

— Ar karvei pavogė lėšnienį?
Ir kadangi i šitokį kvailą, klausimų,, nie­

kas nenorėjo atsakyti, jis apsisiautė tėvo 
skrandą ir išėjo pats įsitikinti. O grįžęs ste­
bėjosi: ■

— Tešmuo tebėr, o pieno — nėr?!
Dabar motina, užuot baltinusi mūsų pus­

ryčius, kiekvieną rytą pasakodavo apie pui­
kų krekeną, kurio ji iškepsianti, nuvogusi 
nuo veršiuko; o ir pats veršiukas būsiąs toks 
baltariešis rubuilis, kokio ne viena kaimo 
karvė dar neatsivedė! Susižavėję mes žabo­
jome sausas bulves, pasidažydami į rašalą, 
ir knioyėmės del teisės veršiuką paglostyt. 
Vienas tik tėvas, drėbčiodamas j kasdien vis 
labiau sekanti bulvių maišą, niūriai kiauše 
įsotiną:

— Suverpsi, kol baigsim?
.0 kai ši, vietoj atsako, tik paspartino 

kalvarto burzgesį, jis visai paniuro ir suriko, 
jau ant mūsų:

— Nelįskit po ranka, kad jus kur vel­
nias rautų!

Mes kulvirčia atsidūrėm ant krosnies, 
kurios laitas visada buvo apdengtas stora 
miline, kad-neatauštų. čia, pakišę kojas, ga­
lėjom sau jaukiai sėdėti ir klausytis vėjo 
ūbavimų,. Langai buvo visiškai užburbėję 

sniegu ir ledu. Tačiau prie pat rėmų, kin del 
ištrupėjusio kito vėjas vaikščiojo, kaip jam 
patiko, išliko švaraus stiklo ruoželis, pro ku­
rį nuo krosnies galėjai matyti dulkančius 
pusnynų kūbrius, sniege skendančias kaimy­
nų trobas ir retą, labai retą praeivį, sukelian­
tį įvairiausių spėliojimų, kurie galutinai iš­
vesdavo tėvą iš kantrybės.

— Kai paimsiu aš jums kačergą, — šau­
kė jis, — kai peržegnosiu skersai ir išilgai, 
tai tuoj suprasit ir kas eina, it ko eina, ir .. .

— A jau tu, tėvai ... — atsiliepdavo 
motina iš už kalvarto.

— Tu nesikišk o verpk, kas panosėj pa­
rišta! — atkirsdavo jis, dideliais žingsniais 
matuodams trobą. — Šitie pragarai greit 
jau ir mūsų kaulus iščiulps, o tu vis už juos! 
Nesubark, girdi, nepatek.. ..Tėvas aš jiems, 
po velnių, ar ne? ■

Ir nesulaukdamas atsako, imdavo šluoti 
aslą, kūrenti krosnį, ir visos kitos rųošus, 
nebeleisdamas motinai nė atsitiesti nuo kai- 
varto. Ar mes žaidėm, ar pešėmės, verkėm 
ar juokėmės, ji vis sėdėjo, vienodai pakreipta 
gaiva, kietai sučiauptum lūpom, žiūrėdama 
kaž kur pro kuodelio viršų, o balti smulkūs 
spaliukai, kad ir retai byra iš po jos vikrių 
pirštų, baltu sluoksniu nuguldavo jos kelius 
ir atšikušusią iš po sijono klumpę. Net gilų vi­
durnaktį, kai išbnsūavau nuo jšėlusib vėjo 
ūkimo ir alldano ūžesio savo paties pilve, ' 
visada pamatydavau ją, apšviestą rūkstan­
čios žibalinukės, besėdinčią ten pat ir taip 
pat, kaip palikau užmigdamas. Kartais ji pa­
kildavo, apkamšydavo nusispardžiusius vai­
kus, valandėlę pastovėdavę- prie jų ir vėl. 

grįždavo į senąją vietą. Aš pasižiūrėdavau 
ir užmigdavau, o rytą pabudęs, vėl rasdavau 
ją. Ir man nuolat kilo klausimas:

— Kada ji miega?
Bulvės pasibaigė daug anksčiau, negu 

jos verpalai. Tėvas taip įniršo, jog tiek ir 
bedarė, kad gainiojo mus iš kertės į kertę. 
Bčt čia, lyg .iš dangaus, kaip sakė motina, 
atėjo kaimynas ir pasiūlė jam už pavalgymą 
linų braukti. Tėvas, žinoma, sutiko, atsinešė 
iš palėpės brauktuvę ir kiekvieną rytą išei­
davo visai dienai, bet pavargęs ir piktas.

— Velnių neštieji ir pamestieji, — ba­
rėsi peiliu lygindamas atšerpetuvusias brauk­
tuvės briaunas, — tingėjo linus geriau at- 
kiojėti; duodi, duodi brauktuve, visus kaulus 
diegia, o atversk sruogą — spalių, kaip glin­
dų.

Ir apčiupinėjęs rankos riešus, pečius bei 
■juosmenį, pridurdavo:

— Ir vis tai — už pilvą!
Netrukus, tačiau, jis taip išmoko valgy­

ti, kad gražiausios plutos, užuot burnos, pa­
tekdavo į jo kišenę, ir vakare jis apdalinda­
vo mus visus po gerą duonos abraką.

— Na, taigi, — pasakė vieną vakarą, 
žiūrėdamas j mano ranįras, darbščiai nešan­
čias burnoti valgį, —tėvo duonos galėtumei 
ir nebesprogti!

Aš dar nesupratau, ką jis tuo norėjo pa- ■ 
sakyti. Tik pajutau, kaip kramtomas kąsnis, 
staiga sustojo gomuryje ir nesidavė nei nu­
ryjamas, nei atkrankščiamas. Akys sužliu­
go ašarom.

— Senai jis čia tavo sprogsta ? — atsi­
šaukė motina. — Ar tai tokių metų vaiką nuo 

savęs Varyti?!
— Mane dar mažesnį ištrenkė.
— Bet tu gi tik pažiūrėk į jį! Liesumėlis, 

čiuplumėlis. penkiais kelnių neužkiši. Pateks 
tarp svetimų ir užgnaibys. lyg žvirblį . . .

Tėvas patylėjo.

— Bus taip, kaip pasakiau, — tarė tvir­
tai. — Aš tai. atsimenu, nė septynerių dar 
netm ėjau, o jau, šunvotėm aptekęs, paskui 
kiaules, paskui karves ,.. . Kuo gi jis ponas? 
Nuo Grabnyčių jug aštuntuosius pradėjo!

— Širdį bent turėtum vaikui .... Pats 
vargo, pluke, — q kitą atjaust — kas tau 
davė! Mažai čia vaikas neapvilktas, neėdęs, 
dar ten . . . svetimųjų utėlėms . . .

— O įsikišk Ui sau ji nors į š . . .., — 
suriko tėvas jau įpykęs. — Ar aš jį varau? 
Tik kuo gi šersi. kvaišo? Sienos atlaužus pa­
kiši, ar ką? Juk ię ta — ne sava!

Motina nieko nebeatsakė. Tylėjo ir tė­
vas. ' , ■

— Sakiau khimyiiam, kad rodytų, — 
prabilo jau ramesniu balsu. — Gerą žmogų 
atitaikysim ir leisim ... ne mes vieni šitaip.

Tuo viskas tą vakarą, ir pasibaigė:

■ —Ar toli m,ane išveš, mama?
. — Toli, sūneli. Neregėtas toks. Matyt, iš 

kitų pasviečių užsuko. Bijai?
— O kodėl nepalaukiam kito? Iš arčiau?
Motina liūdnai šyptelėjo.
— Ne nuotaka gi tu, kad rinktiuneis

,(Versk)
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DU-MILIJONĄ? LITŲ MOt- 
KUKLŲ STATYBAI .

Kaiinak. — šių metų naujame 
Lietuvos valstybės biudžete nu­
matoma pradinių -mokyklų' sta­
tybai 2 milijonai litų. Dar nenu­
statyta,' kiek savivaldybės, pas­
kirs iš savd'biudžetų tam pačiam 
reikalui. Užprašiusiais metais 
pradinių mokyklų statybai buvo 
paskirta (Švietimo minisiterijos 
ir savivaldybių) per 5 milijonus, 
pernai per 4 milijonus litų.

Jei mokyklas būtų buvę gali­
ma statyti tokia pat-sparta, kaip 
1938 metais, tai per 10 melų vi­
sos. Lietuvos mokyklos .būtų tu­
rėjusios savo namus, Dabar! at ­
gavus Vilniaus sritį, žymiai pa­
didėjo mokyklų skaičius, kulrios 
neturi savo patalpų.

Šiemet baigiamos statyti di­
džiulės, modernios pradžios mo­
kyklos Kėdainiuose, Panevėžyje, 
Šiauliuose ir kt. Nesenai baigta 
įrengti didelė pradinė mokykla 
Vievyje. Daug šiemet reikės į- 
dėti į Vilniaus sri 
mokyklas, kurioms 
dalį namų stalyti i 
atremontuoti.

Vilnius. — Čia įsteigta Pas- 
tauro stotis, kurioje gydomi žmo­
nės pasiutusių šunų aprieti. Kaip 
žinoma, karo metu atsirado Vil­
niaus srityje šunų pasiutimo epi­
demija, kuri ligi šiol dar nebu­
vo išnykusi. Prie lenkų Vilniuje 
tokios stoties nebuvo, kas gy< 
ventojams nelaimės atvejuos su­
darydavo didelių sunkumų pa­
siekti tokią stotį Varšuvoje.

Dabar Lietuvoje bus dvi Pas- 
teuro stotys: Vilniuje ir senai 
veikianti — Kaune. .

LIAUDIES BALSAS

EX3S22ZH1J

DAUG PASIUTUSIŲ ŠUNŲ 
VILNIAUS KRAŠTE

10-10. METŲ PAVASARIO POTVYNIO KAUNE VAIZDAI. Nemunui jau pradėjus eiti, staiga 
naktį į. balandžio i d., ledams susikimšus, įvyko trumpas, bot impaprasiai i.ma.’kuii potvynis, po­
rai valandų užliejęs Kauno senamiesčio. Vilijampolės, Marvilės,-Raudondvario ir Zapyškio dalis. 
Vaizduose matomi to potvynio pėdsakai Kaune kokie buvo rasti balandžio 4 d. rytą: Potvy­
niui atslūgus, paliktos didžiules ledinės Kauno kunigų seminarijos kieme.

Vilniaus žydai Patenkinti 
Savo Padėtimi

Vilnius. — Čia įsistegusio žy­
dų sinagogų komiteto pirmiriin: 
kas vyri rabinas Suvas spaudos 
atstovams pareiškė, kad Lietu­
vos administracija veikia labai 

liai ir ramiai-eina į savo tiks-

leivių, o Lietuvoje apie 030 lat-Į 
vių.. Tačiau savas mokyklas 
Latvijoje lanko tik apie 750 lie­
tuvių vaikų, o latvių Lietuvoje 
apie 450.

Lietuva Fasistajfydino
Nauja Laivą

iės pradžios I tiš
tenka'didelę,10. Kiekvienas žingsnis yra iš 
veik visoms < anksto apgalvotas ir gerai aps- 

; kaičiuotas. tad nedaroma tokių 
__ ’žygių, kurie galėtų

TABAKO ŽALIAVĄ PERKA 
SOVIETŲ SĄJUNGĄ

Vilnius. — Valstybinis tabake 
■esti prie fabrikas Vilniuje plėsdamas sa- 

katastrofos. Administracija ne- vo įmonę užsakė naujas ritasi- 
daro jokio skirtumo ir visus nas gaminti cigaretėms. lik šiol 
traktuoja lygiai.. Gyventojai la- fabrikas gamino tik papirosus, 

kad tamsusis fabriko direktorius yi '" ;hai patenkinti.
gaivalas yra suvaldytas.

žydų mažumos laikymasis 
Lietuvos valstybės atžvilgiu yra

Kaunas. — Lietuvos, laivinin­
kystes bendrovė “Lietuvos Bal- ______ ___  __ _____
tijos Lloydas baigė statydintis| teigiamas, nes žydai siekia Lie- 
Šaheių dirbtuvėse ir nuleido į | įuvos neliečiamumo ir suverenu- 
Viiiidenį naują modernų laivą >įį0 išlaikymo. Karo stbėgėiių 
..,n -y^ g?. mlogįmįįus sudaro inte­

ligentija. Atbėgčliai žydai esą 
labai patenkinti Lietuvos elgesiu 
ir mano, kad čia esanti Dievo 
ranka, kad Lietuva atgavo Vil­
nių. Tik del to ir žydai turi kur 
galvą priglausti. Prie kito reži­
mo esą jie tos galimybės netu­
rėtų;

“ūdra," 40 metrų ilgio,, pussep-
■ tinto m. pločio ir 2 tn. aukščio, 
su dviem motorais po 7^ 'HP ir 
po 3 ėiiinderius.

Laive yra dvi patalpos: viena 
256’ kubinių metrų, gabalinėms 
picRehis ir kiaušiniams'vežti, ki­
ta..45 kubinių metrų su ledaine, 
iiniranfa sviestui, bekonams! ir 

. žuvims vežti. į.
'Statybai sunaudoja apie G0 

tonų geležies. Kainavo apie 30 
• įtiksiančių litų. ■ '. '

...Laivas galės plaukti be per-
■ trotilus iki 750 kilometrų, vežti 

200 tonų prekių ir vilkti1' baido-
JltųS-k.tt. 000 iki 800 tonų prekių.

-VILNIAUS PRAMONĖ. MA-
, NEGU KLAIPĖDOS

ra išvykęs 
į Sovietų Sąjungą naujų, tabako

Jeigu kada visas pasaulis įeis 
į normalias vėžės, tai įvertins 
Lietuves vyriausybės gražų pa­
sielgimą su karo atbėgėliais, nes 
Lietuvos dėka liko išsaugota jų 
kultūra,'kuri kitomis sąlygomis 
būtų buvusi sunaikinta.

Žaliavų užpirkti.
Nuo šių metų bus ir Lietuvoje 

užvedamos gerų tabako rūšių 
plantacijos.

TARIASI SU LATVIAIS MO­
KYKLŲ KLAUSIMU

-I 1
Vilnius. — Surinktais diiome- 

nifnis Vilniuje ir visoje atgauto­
je Rytų' Lietuvoje pramonės į- 
rnonių skaičius yra maždaug 
toks pat, koks buvo Ęlaipėdęs 
krašte, būtent "per 180. Tačiau 
.Vilniaus srities įmonės yra ma­
žesnės, todėl ir darbininkų skai­
čius jose siekia tik 7,100 prieš 
10,250 dirbusių Klaipėdųs’kraš-

• te: , 1 ■

Kaunas. — švietimo ministe­
rijos pradžios mokslo departa­
mento direktorius išvyko. į Ry­
gą, susipažinti su Latvijos, lie­
tuvių mokyklų būkle ir susitarti 
su Latvijos švietimo įstaigomis 
del tolimesnio lietuvių pradžios 
mokyklų tvarkymo Latvijoje ir 
latvių mokyklų Lietuvoje.

Pagal oficialų latvių statistiką 
Latvijoje pradžios mokyklas 
lanko apie 1,500 lietuvių moks-

piršlius. Algą sudygs, ir eisi. Reikės eiti!
.'. .Reikės eiti.

Tai štai kaip vadinasi toji padėtis, kurio­
je jau kelintą.dieną eąu 1 Broliai ir seserys no­
riai užleidžia man savo žaislus. Motina nebe- 
bara už kiekvienąVnumpstą skiedrelę ar nu­
lietą lašą vandenį. Tėvas nebemuša. Kažkas, 
lyg kokia, nematoma; bet .aiškiai jaučiama sie­
na atsirado tarp jų ir manęs. Aš nuolat su­
gaunu ilgą metinis žvilgsnį. Matau baimingą 
pagarbą brolių ir seserų akyse.

Taip. Man reikės įeiti. ,
. Ganykla ntišfc? --- girdžiu tėvo klausi­

mą. .. . į
Jis sėdi pakišęs kojas iro uslanu, pagar­

biai pasilenkęs į priekį. Pįlcš jį — didelio ū- 
gic senyvas ūkininkas, lį j

—-Tad beveik kad.ir mišk';
— Pušynas?
— Yra ir pušelių. O ką?
—•Tai... . nieko . .. —j mikčioja tėvas. 

— Pirmametis ntatį .tokiam ioanda — ant.ą- 
kių . . ; -I ■

— Negi vienas ganys, — papsėdamas 
pypkę ramiai šneka-nepažįstamasis. ■— Pen­
kiese fsulčjom ganyklas. Plotas — ncapgičb- 
s.i. Žoles — iki juostos. Karves pančiojąm . . ..

— Kiek gi jų bus?
— Aštuonetėlis melžiąmtj. -Dar ten ketu­

rios mituliukės, bulius,, na ir veršiukų bus 
šešetas . . .’bet tai jail nįidefiiop.

f Avilį nėra? 1 ____

Bėgiai Lenkai Visi 
Ims Dirbti

- IiT
■ ar”1-33

Dirbti reikės visiems be jokio 
profesinio Skirtumo. Kaip tenka 
patirti, ir tarptiųitines šelpimo 
įstaigos pa laminins lenkams eiti 
dirbti, kad a.tiič'ėliai ir ateiviai 
nors iš dalies a-rilygintų tiems 
kraštams, kurie juos priimdami, 
globodami ir šelpiami, turi daug 
vargo, rūpesčių ir — svarbiau­
sia — išlaidų.

Paskutiniu metu atbėgčliai 
pradėti iŠ; Vilniai,.-; siųsti į pro­
vinciją. Siunčiam: į Kybartus ir 
Žagarę, kur jiems. įrengtos spe­
cialūs stovyklos-|iattalpcs. Pir­
moj eilėj išvežami be šeimų as­
menys. Ateityje numatoma iš 
Vilniaus išgabenti visus atbėgė- 
lius ir apgyvendinti juos ten, 
kur geresnės higienos sąlygos ir 
nėra pavojaus epideminėms li­
goms.

PER SOVIETŲ Sį-JUNG.J ŽY­
DAI VYKSTA PALESTINON

Vilnius. — Jau buvo rašyta.
kad -Vilniuje yra daug lenkų. į Sovietų Sąjungos 
kurie čia atvykę iš įvairių buv: joje jūroje. Odes 
Lenkijos vietų ir neturi teisės I tuvos emigruoti 
gauti Lietuvos • pilietybės. Jia 
visi yra suregistruoti ir šelpia­
mi. Šiuo metu Lietuvos Raudo-: 
nasis Kryžius tiems ateiviams 
duoda pietus; išduodamas kasj 
dien po 45,000 pietų. Ateiviai 
kol kas gyvena butuose, bet kai- 
kurie nebeturi kuo už juos mo- 
keti. Numatoma, tokiems atei­
viams bus įrengti bendrabučiai.' 
kur jie galės gyventi nemoka­
mai. -■ i

Ateivių vaikams duodama pie- 
no. sviesto ir riebalų ir kt. mais­
to produktų, o daliai ateivių 
duodami sausi produktai. Pava­
sarį visiems ateiviams bus rū­
pinamasi rasti darbo, pagal spe­
cialybės, o ne specialistai bus i- 
mami miško darbams, kelių tie­
simo. Čia jie gaus maistą, o į- 
staigos, kurioms jie dirbs, ap­
mokės už darbą.

— Beveik kad ir nėra. Nesiveda man jos. 
Tai, žiūrėk, nugaišo, tai vilkas nujojo, o pa­
vasariui,, žiūrėk, ir belikę kokia'šešiolika.. . .

Tėvas pusbalsiu, suskaitė, kiek iš viso 
galvų turės banda, atsisuko į mane ir susi­
mąstęs kryptelėjo galvą. Atvykėlis baigė rū-. 
kyti. Taukšėdama..? į suragėjusį nykščio nagą, 
iškratė pypkę, užkišo ją už juostos: Atsi­
krankštė ir spjovė į viduaslį.

— Tai ką? — pajudėdamas visu, savo 
dideliu ūgiu, tarė jis. — Vadinasi: pūras bul-

■ vių pasodinti, pusė centnerio rugių ir penkio- 
Jika litų. Ranką?

— Litų bus dvidešimts, kaip iš karto sa­
kiau.

Samdytojas nesutinka. Tokia esanti be­
pinigė, nors pasikark. Reik berną, mergą 
samdyti; ir visi šaukia: pinigų, pinigų, pini­
gų. Paskutinį gyvulį iš tvarto išvestum.

— imkite pųspūdį avižų, — pasiūlo ga-
■ iop.

— Kas iš tų avižų? — ginčijosi tėvas.
— Ašakos ir ašaros!

— Štai, kad išponėjo pribinšiai! — pik­
tinasi atvykėlis. — O Germani joj, salto, avi­
žinėm kruopom gimdančias bobas valgydiną. 
Pats skaičiau laikrašty. Iš jų ir šustinis, ir 
visa-kita!

.. — Vilnų porą svarų pridėtumet, — ne­
drąsiai. įspraudė motina. — 'Visai jau išėjo 
vaikas iš drabužio . . ,

. ę Ir tėvas ir. motina atrodė tokie menku­

patalpos ekskursijoms sustoti ir 
nakvoti: Trakuose taip pat ieš­
koma erdvių patalpų turizme 
stočiai įrengti.

I VILNIEČIAI DĖKOJA Už 1 
AUKAS

i Rokiškis. Rokiškio gimna- 
: rijos mokytojai, tėvų komitetas 
■ ir mokiniai sudėjo Vilniaus kraš- 
\to mkosleiviams šelpti 1,113 li­
tus pinigais ir 124 kg. įvairių do­
vanėlių: pirštinių, kojinių, dra­
bužių, konservų, saldainių ir kt. 
produktų. Be to suaukojo 1,175 
naudingas knygas.

Šiomis-aienotnis gimnazija ga­
ro eilę nuoširdžios padėkos laiš­
kų, iš kurių aiškėja, kad Vilniaus 
krašto kaimų ir miestelių mo­
kyklinis jaunimas labai yra rei­
kalingas paramos knygomis, 
mokslo priemonėmis, k. a. sąsiu­
viniais. paišeliais ir tp. ir vaikų

; laikraštėliais.

Kaimas. — Su-4tarta, kad per

įgalės iš Lie- 
Palcstiną iki

7,000 atbėgėlių žydų. Taip pat 
su . vokiečių komisija susitarta 
del priėmimo į kiliam "ietas buv. 
Lenkijoje apie 1,800 internuotų 
lenkų kareivių'ir 3.600 atbėgė- 
lių. Į Vokietiją jau yra. išvykę 
apie 2.000 asmenų.

Artimiausiomis dienomis iš­
vyksta dar keli tiansporlai.

STEIGS TURIZMO STOTIS
VILNIUJE '

Kaip Kartais Baigiasi
Alimenty Bylos

Jauna mergina O. G. kurį lai­
ką draugavo su jaunu vaikinu 
A. B. Pradžioje, juodu abu tarėsi 
apie vestuves ir gražų sugyveni­
mą, bet kai nelauktai atsirado 
merginai kūdikis, vaikinas apie 
tai ir kalbėti nebenorėjo. Dukrai 
išlaikyti neturtinga mergina už­
vedė alimentų bylą.

Byloje paties atsakovo prisi­
pažinimu ir kitais daviniais pa­
aiškėjo. kad tas vaikinas anks-t 
eiau tikrai su mergina palaikėVilnius,— Turizmo Draugi j: 

rūpinasi Vilniuje įrengti dvi tu- artimus santykius. Tiktai- kai 
lizino stotis, nes dar vasarai vaikinas grįžo iš kariuomenes, 
neatėjus sunku beaprūpinti nak- jis pastebėjęs ką kita. Del to jis 
vynėtnįs gausias ekskursijas, o i prie gimusio kūdikio kaip tėvas 
nuo pavasario, kadu Vilnių pra­
dės lankyti iš visos Lietuvos mo­
kyklos, be speciali:; turizmo na­
mų nebebus Visai įmanoma.

Vilniuj bus įrengtos, erdvios

neprisipažino ir. su mylimąja 
persiskyrė.

Nežiūrint to, apyl.teismas, va­
dovaudamasis civil; teisenos į- 
statymais ir teismų praktika,

nusprendė atiteisti iš A. B-ūiaus 
ieškovei kaip jų sugyventos mer­
gaitės išlaikymui po 35 litus mė­
nesiui iki mergaitei’ sueis 21 mt. 
amžiaus arba ji ištekės. Be to, 
atsakovui priteisė 280 litų bylo- 
senos išlaidu.

Nepatenkintas atsakovas pa­
davė Kauno apyg. teismui apei. 
skundą, prašydamas jį išteisinti. 
Per tą laiką minėta mergina su­
sirado kitą gyvenimo draugą ir 
ištekėjo. Nenorėdama visą gyve­
nimą blogai minėti pirmosios 
meilės, atvykusi į teismą susitai­
kė už vienkartinį 200 litų atlygi­
nimą ir pareiškė:

— Geriau mažiau, bet geruo­
ju. no kaip daug, bot piktuoju!

VALSTIEČIAI PRAŠO ŽEMĖS

niuiur. — Vilniaus srities 
valsčių savivaldybes šiuo metu 
turi kiliai daug darbo su liože- 
miais ir mažažemiais, kurių kas­
dien ateina šimtai ir paduoda 
prašymus gauti žemės iš -nimu 
tomų parceliuoti dvarų.

Lietuvai Reikalingas 
Didesnis Laivynas

Kaunas. — Nors šis karas ir 
iš Lietuvos pareikalavo skau­
džios jūrų aukos: Lietuva ne­
teko trijų prekybos laivų ir įlen­
kiu jūrininkų, tačiau daromos 
pastangos spragas užpildyti. 
Jaunuomenė entuziastingai ver­
žiasi jūrininkystės mokytis, kaip 
jau rašyta. Šventojoj'kelios de­
šimtys jaunų vyrų mokosi lai­
vininkystės, 30 Susisiekimo Mi­
nisterijos stipendininkų mokosi 
užsienių jūrininkystės ’ mokyklo­
se ir atlieka -plaukiojimo stažą 
laivuose, rengiamasi pirkti porą 
didesnių naujų laivų, likusieji 
Lietuvos prekybos laivai, kad ir 
sunkiomis ir pavojingomis są­
lygomis. tebeplaukioja jūromis, 
gabendami Lietuvai būtiniausių 
reikmenų.

Sumažėjus mūsų prekybos lai­
vynui. dalis lietuvių jūrininkų 
laikinai susirado vietas sveti­
muose laivuose.

Atsargos generolas , T. Dau­
kantas “Mūsų. Jūros" Nr 2 ra­
šo, kad karui pasibaigus turės 
būti gyvas laivų plaukiojimas, 
nes reiks atstatyti karo apgriau­
tą Europą, teks vežti daug ža- 

! liavų. Tačiau pritrūks laivų to- 
l nažo, nes daug laivų bus pas­
kandinta. Kas laiku tinkamai pa­
siruoš, tam iš vandenų laukų te­
kės aukso grūdas į aruodus — 
bus uždarbis su laivais. Būtinai 
reikia, kad ir Lietuvių tauta da­
lyvautų šiame darbe ir gautų jai 
priklausomą pelno dalį. Lietuva 
ir prieš karą dar naudojosi sve­
timais laivais, po karo gali to­
nažo pritrūkti, lodei gen. Dau­
kantas skatina, kad naujų laivų 
įsigijimas ir personalo paruoši­
mas yra didžiausias mūsų šių 
dienų uždavinys.

VIEŠAS PAREIŠKIMAS
«Gerb. Liaudies Balso 

Redakcijai. —
Liaudies Balse antradienio lai­

do jo arba Nr. 433, pastebėjau 
straipsnelį “Nuo Redakcijos," 
kuriame kalbama, kad VVinnipfc- 
giečiai apkaltino Liaudies Balsą 
už nepatalpinimą ilgai Winnipe- 
go Lietuvių Klubo pranešimų.

Į tai turiu pasakyti, kad taįs 
asmuo, kuris pranešė Liaudies 
Balso Redakcijai tokį apkaltini­
mą. visai apsilenkė su teisybe, 
arba nesuprato to asmens išsi­
reiškimo link Liaudies Balso. 
Pranešdamas tokią žinutę Liiui- 

Idics Riijsui pasitarnavo tik kii- 
išįjam'iains tikslams, nes Klubo 
knmileto susirinkime visai nebu­
vo tokie klausimai svarstomi ir 
nebuvo išneši:::; jokis Liaudies 
Isalsui įiapeikinvss už, nepataipi- 
tdm!’ t-j iTiiti.'lii klubo praneši­
mų.

Kuomet aš buvau paklaust,'is, 
ar aš pasiunčiau j spaudą Klulm 

į reikalais aprašymą, toumet :iš 
pnreiėkiaii, kad pasiimčiau ir pa­
aiškinau kad tikiuosi, kau grei­
tu laiku tilps Liaudies Balse, tuė 

' ir užsibaigė visas tas reikalas ir 
‘ -pl.-ių ii-n papeikimų nebuvo iluo- 
|(a Li.aiidies Balsui už lokius da- 
: lykns. Tai yra tik ptnsiinany- 
|mns l-’iinis kokiai:, sumetimai:;, 
Irti ne teisybe.

Kaip e.š taip ir Klubo komlte- 
• l-as y>At lū’jĮ.i dėkingi Liaudies- 
'Bi.lsiti tiz pe.laliiinintą apie Klu- 
: hą žinųlūs taip aiškiui ir tvarkiu- 
,g;:i. sulig leidžiamų galimybių, 
i ir tas jau nėra toks degantis 
: reikalas už ką įeikėtų Liaudies 
I Balsą (barti.
j Apgailėtina, kad dar vis ran- 
iriasi tokių asmenų, kurie vis 
I stengiasi vienokiu ar kitokiu bū­
du kiršinti, arba žeminti vienas 

.kitą, nesirenidami faktais, nei 
teisybe, o tik išgirdę pašalines ar 
asmenines kalbas, iš to nori iš­
pūsti burbulą. Susipratusiam 
it-'organizuotam darbininkui ne­
verta tokiais dalykais užsiimti. 

(Jeigu kas turėtų kokių pastabi; 
į vieni kitiems tai protingiau 
būtų vietoje išūiskusuoti, o ne

I kiršinti piktumais per spaudą.
W. L. K. Fill. Sekr.

DIDELIS SKAIČIUS ŠELP­
TINŲ ŽMONIŲ

T-----------
I Vilnius. — Lietuviai atbėgčliai 
I Vilniuje, nors gera jų dalis ap- 
I rūpinta darbu, tačiau tebegyve­
na sųpkiose sąlygose. Atbegėlių 

'tarpe'esą daugiausia darbininkų, 
- mažažemių, vaikų ir kiek mies-‘ 
lėionįų. kurių dauguma maža- 
I moksliai. Šiaip atbėgčliai yra la- 
; bai gerų norų, mėgsta skaityti 
: knygas ir netingi dirbti, kiek to 
'darbo gauna.
j Amatininkų jų tarpe esama 
labai nedaug, vos pora kurpių, 
keli siuvėjai. Lietuviams atbėgę- 
liams šelpti ir globoti komitetas 
sudarė sąmatą jiems maitinti ir 
išlaikyti po 116.000 litų per mė­
nesį.

čiai ir silpni prieš šį nepažįstamąjį, jog man 
net keista ir gradu piisi&rė.- Tėvas . . . Tė­
vas, kuris visada num atrodė nenugalimas, 
nepranešamas nei protu,nei patyrimu; prieš 
kurį tegalėjai jaustis iii: silpnesniu, kvailes­
niu, nusikaltusiu , . . Nu, argi čia tas pats- 
tėvas?!. Jis sėdėjo visą laiką parietęs kojas 
ir palinkęs į priekį, mirs toks sėdėjimas.— aš 
žinau - labai ųepątogi;?. o pradėdamas kal­
bėti vis turėjo gerokai nisikrankšfci, kad. at­
plėšus, baisą nuo goiiimic. Gi motina, pasa­
kiusi savo piigeidauanį. visai sumišo, nusi­
suko ir nebetarė nė žmiii'o.

Aš‘nuslinkau į užpečkį. kur. nuo pat ne­
pažįstamojo ’ėjimo, snsiiąetė broliai ir sese­
rys, bairnii,sai išplėstom akim sekiodami 
kiekvieną svečio judesį ir. laikydamiesi taip 
tyliai, lyg jų visai nė nebūtų. .

— Išveš tave?
— Gal ir išveš — atsakiau, -
— O krekeno tau palikti?

— Hm . . .. vilnų ? — numykė samdyta* 
jas ir lyg norėdamas įsitikinti, ar tikrai jau 
aš vertas to, atsisuko k atidžiai, tarytum 
sverdamas akimis kiekvieną mano kūno da­
li, apžiūrėjo mane. Abipus jo nosies atsirado 
dvi rūkščios raukšlikės. Tikras sliekas ir 
bailus ant akių,'— sv.iiiurmėjo. — Nei prie 
žagarų tokį, nei prie liuobos.

'O garsiai tarė:
’—Vilnų negalėsiu, Jiik sakau; nesivsda

man avys. O čia dar merga kelis svarus išsi­
rėkė. Bernui reikės milo eilutę siūti. Iš ko 
bepriteksi. Baikim'jau r.nt avižų.

— Kas iš tų avižų? — vėl ginčijosi tė­
vas. — Kad nors kviėtis, ar miežis ...

— Miežių aš nešėju: žemė per slęsna, c 
kvietys — gaspadarystčs pavilgas.

Visi nutyla. Ūkininkas dairosi kepurės. 
Tėvas skubiai žvilgteri į. motiną. Jos akyse 
žvilga ašaros. Linkteri. Nusisuka.

— Tebūnie jūsų žodžiu. ... — kurčiai sa­
ko tėvas.

—'Senai taip reikėjo! — pagyvėja ūki­
ninkas. — Pirmamečiai pūrų neima.

Nusidirbusi motinos ranka glosto mano 
gaivą, nuslysta pakaušiu, pasiekia petį ir lė­
tai tapnoja jį. Jaučiu kaip gale gerklės į- 
stringa keistas sprangus kamuolys. Širdis 
smarkiai muša.

_— žiūrėk, sūneli, — šnibžda ji. — mo­
kėk gyventi ten, tarp svetimų . . . Būk ma­
žesnis ir už aguonos grūdelį . . . Tylėk prieš 
visus . . •. Ar šaukštu mažiau išsrėbsi, ar į 
kuprą būsi suduotas,’vistiek tylėk . . . Parau­
dėk sau vienas ir tylėk;

Ji ■ pervilko ■ mane švariais apatiniais.
— Kai gausi gaspadoriškus, šituos susuk 

kezulėlm ir aprišk virvute. Turėsi kuo grįsti 
rudenį ..

— Gerai, mama.
.' Suieškojo minkštus, senos drobės, au­

tus. Pasilenkė apauti mane, ir aš pajutau 
ant kojų kar štas jos .ašaras,

— Ar baigsit jus ten? — suriko tėvas, 
nekantraudamas, nors jo bake visiškai nebe­
buvo to kietumo, kuris seniau skambėdavo. 
— žmogus gi laukia!

. šeimininkas išėjo lauk ir pavažiavo ark­
lį, o grįždamas,Įnešė didžiulius šiltus kaili-- 

' nitui.

-r- Susupkite, — pasakė.

AtsisVeikinę-s su broliais ir seserimis, pa­
bučiuotas molines ir — nuostabus dalykas! 

■— tėve ir tik tik licpravirkęs. Sėdu pagaliau 
i roges. Motina ėjo iki pat kiemo vartų pas 
kni vežimą ir pripuldama vis kamšė gūnia ko­
jas. Tėvas stovėjo vienplaukis ir aš mačiau, 
kaip šaltis rašo mėlynes jo veide.

—r Stiėiev, — šmaukštelėjo šeimininkas- 
botagu.

Su ponu Dievu, su. ponu Dievu . . , — 
kartojo molina, ■— laimingai grįžti . .

Atsisukęs dar matau juos tebestovinčiu!’- 
-prie sumegusios pirkaitės slenksčio. Jie stovi 
tylūs-ir vis žiūri pridurmu! į nusitiesiančias 
mūsų rogių pravėžas, kurios, ilgėja ir ilgėja, 
jie darosi mažesni. Aš noriu pakelti ranką, 
sušukti jiems. Bet paragintas, arklys pasuka 
į kelio vingį; išvažiuojam j lauką, ir jie prą- 

. dingsta iš akių, ,
■Aš tyliai praviritstu. /-ra .;

/(Galas).
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GEKEROLAS MAXIMS VVEYGAND. kurs pakeitė generolą Ganeliną. Jo vadovybėje Franci­
jos jėgos deda desperatiškas pastangas išgelbėti Franciją nuo nazlų okupacijos, čia jis ma­
tomas laike apžiūrėjimo kadetų1! kariškoj kolegijoj.Gen® Weygandas
Po nepasisekimų Olandijoje

Belgijoje, Francijos vyriausias imti gen. Gamelin vietą.
.r'tvinz-ivYirvn^c 'l-.-.t—-— 171T ~__ _ .1 

tetą, tai jis ir liko paskirtas už-

kariuomenės štabas priėjo išva­
dos, kad lig šiol naudota apsigy­
nimo taktika netinkama prieš
Hitlerio bliekrigą ir kad ją rei-delč paslaptis. Jis augo impera- 
kia pakeisti. Buvęs kariuomenės, torienės čarletės dvare Belgijo-

Maksime Weygandas yra gi­
męs 1867. metais, Bruselyj, Bel- 
gijo. Kas buvo jo tėvas, yra dii

jos atšauktas, nes būdamas di­
delis rojalistas jis pradėjo šnai- 
riai žiūrėti į Francijoje pasireiš­
kiantį. demokratinį valdžioje įsi­
galėjimą ir tam priešintis. 1935 
metais, sulaukęs 68 metų am- 

Ižiaus, Weygandas išėjo atsar­
gom nenutraukdamas su kariuo­
mene ryšių.

Kada Hitleris įsigalėjo Vokie­
tijoje ir užėmė Reino sritį, Wey­
gandas pareiškė: “Aš nenusime­
nu — jeigu tik Francija pasi­
mokins iš patiltų painokų.”

M0NTREALIEČIA1 TORONTE

vadas Gamelin, buvo giliai įsiti­
kėjęs išstatytų tvirtumų galingu­
mu ir visus kariuomenės veiks­
mus nukreipė ne j puolimo takti­
ką, bet apsigynimo — pastojimą, 
vokiečių kariuomenė! kalio.. Ka­
dangi ši taktika nebuvo pasek- 
minga, tai keičiant taktiką, rei­
kėjo ieškoli atatinkamo žmo­
gaus, .kuris tai naujajai taktikai 
geriausiai tiktų, kuris tokios tak­
tikos yra šalininku. Tokiuo žmo­
gumi yni gen, Maksime Wey- 
gatid. 73 'metų amžiaus, buvęs 
Artimųjų Rytų kariuomenes va­
du. Kadangi gen. Weygandas tu­
ri karininkų tarpe didelį autori-

■
Lietuvis batsiuvys

I Lšm®
i Taisau senus ir parduodu nau 
■jus batus pritakydamas 

visokių kojų.

.0124:) CHARLEVOIX

MONTREAL

prie

ST.*

je, nuo ko gal būt it paėjo gan­
dai. kad jis yra imperatorienės 
Čąriotūs.vyro, buvusio Meksikos 
imperatoriaus Maksimilojono, 
sūnus. Tai nedidelio ūgio žmo­
gus.1 pliažai viršijantis penkias 
pėdas ir sveriantis tik 1.20 svarų.

Nlio mažens Weygandas buvo 
auklėjamas kariškoj dvasioj, gi­
liai1 įskiepijant religiją ir ištiki­
mybę karaliams. Tas išauklėji­
mas jį išlaikė ir iki šių dienų di­
deliu kataliku ir rojalistu. Sa­
koma, kad jis ir dabar kas die­
ną lankosi bažnyčion, o jo na- 

. mai papuošti šventųjų. stovylo-

I Jaunas Weygandas labai, mė­
go kavaleriją ir visados norėjo 
būti Francijos kariuomenėj. Bai­
gęs kavalerijos karininkų mo­
kyklą, jis tuojau įstojo į Pran- 
cijos kariuomenę ir netrukus 

į priėmė ■ Francijos pilietybę. Lai­
ke savo kariuomenėj tarnavimo, 
pasižymėjo dideliu karinių daly­
kų supratimu ir tyliu, bet tvirtu
nusistatymu. Jis greitai iškilo į 
generolus ir atkreipė generalinio 
štabo vado Joffre dėmesį, kuris

Weygandą.
Laike pasaulinio karo, įvyku­

sio 1914 metais, Weygando au­
toritetas sparčiai kilo ir gen. 
Fcč’o laikius.- jis liko. paskirtas 
į general; štabą. Bet Weygandas 
Francijos ir Anglijos valdonų a- 
kyse labiausiai pasižymėjo lai­
ke santarvininkų karo prieš tuo 
laiku naujai steigiamą Sovietų 
Sąjungą, 1920 m. Lenkijos kare, 
kada Raudonoji Armija santar- 
.vininkų jėgas atbloškė net iki 
Varšuvos, santarvininkai išsi­
gandę Sovietų laimėjimo, grei­
tai pasiuntė sustiprintas jėgas 
ir Weyganda. paskyrė vyriau­
siuoju -kariuomenės komandie- 
rium. Weygande santarvininkai 
matė didžiausi Sovietų priešą ir 
juo neapsivylė. Weygando ko­
manduojama kariuomenė išgel­
bėjo Varšuvą ir pavergė vaka­
rinę Ukrainą ir Baltgudiją. šitas 
Weygando pasisekimas buvo di­
džiausias jo laimėjimas ir turčių 
akyse užsitarnavo diliausios gar­
bės. Vėliau, laike Syrijos sukili­
mo, Weygandas buvo pasiųstas 
Syrijon sukilėlių malšinti, kas 
jam ir pavyko atlikti. Syrijos 
kariuomene ir žmones, kovoje už 
savo nepriklausomybę, buvo už­
mušti.

Tel.: HA. 8171
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Bet Francijos valdytojai pa­
sirinko kitą kelią. Jie pasirinko 
kelią linkui Municho, kas prive­
dė pasaulį prie katastrofos ir 
pačią Franciją pastatė į didžiau- 
sį pavojų.

Ar pasiseks dabar Weygandui 
staigiai ir.trumpu laiku padaryti 
kariuomenėje atatinkamus per­
organizavimus ir iš apsigynimo, 
pereiti į puolimą, — parodys 
trumpa ateitis.

Weygandas yra Fcč’o strate­
gijos garbintojas ir visas jo te­
orijas persiėmęs. Jo tikslas įgy­
vendinti Foč’o taip dažnai kar­
totus žodžius: “Attaque, atta­
que, attaque . ,”

Santarvininkai dar turi stip­
rios jėgos. Naujos taktikos pa­
naudojimas gali dar sulaikyti vo­
kiečius ir net pagaliau juos su­
mušti. jei santarvininkų karo 
siekiai ras stipraus pritarimo 
liaudyje..

Į Weygandą yra sudėta daug 
vilties, tik kad nebūtų pavėluota.

Sal.

Byla Del leis Skobi

Toronto lietuvių publikos su-1 
traukęs, kiek jaunimo choro 
koncertas. Labor Lyceum salė'nepaleidžia. Visiems patilto jau- 
buvo pilnutėlė, visos sėdynės už- : 
imtos, o vėliau atvykusieji turėjo 
stovėti. Publikos buvo 500 su ge­
ru kaupu.

Publika pradeda nerimauti, 
nori kad greičiau koncertas pra­
sidėtų, visi nori išgirsti ir pama­
tyti Jaunimo chorą. Bot netenka 
ilgai nerimauti. Montrcaliečiai, 
nors ir po ilgos 360 mylių kelio­
nės, greitai ant scenos susitvar­
ko. Netrukus lieka perstatytus 
programos vedėjas montrcalie- 
tis, Jaunimo choro aktyvus na­
rys, drauges Bronius Petronis. 
Jis taręs keletą padėkos žodžių 
torontiečiams už Jaunimo cho­
ro užkvietimą ir . pareis kęs. 
kad jų choras, Montrcalo Lietu-, 

mingai narnos švente, aų atšilau- vių Jaunimo choras, nėra kokių |dnvo 
kymas buvo lygus kitose šalyse I profesionalų choras, bet darbi- r,ir.::, 
švenčiamoms dainų šventėms. Ir. ninku choras..žmonių dirbančių savo 
ištikrųjų, per tas dvi montrea-' sunkų fizinį darbą ir dainos pra- tikrai 
liečiu Toronte buvimo dienas, 
Toronte lik ir buvo girdima dai­
na, linksma, jauna, energinga 
daina. Tos montrealiečių dainos, 
jų atsilankymas, įnešė daug 
naujos jėgos! kiekvieno Iii .uvio 
jausmams suteikdamos malo­
naus įspūdžio ir jo monotonišką, 
kasdieninį gyvenimą paįvairin­
dama giliu ir maloniu sukrėtimu.

Gražių Įspūdžių turėjo toron- 
tieeiai ir kiti Torontan atvykę 
svečiai, bet taipgi gražių įspū­
džių patyrė ir patys montrealie- 
čiai. Kiek čia suėjęs pirmą kar­
tą Montrealo ir Toronto jauni­
mas turėjo džiaugsmo, juokų! 
Kiek čia užmegstą naujų pažin­
čių, naujų draugysčių! Kiek čia 
ryškiai patirta, kaip svarbu via 
turėti Kanados lietuviams savo 
kultūrines draugijas, kaip Lie­
tuvių Literatūros Draugiją, kaip 
svarbu jose darbuotis, ugdyti tas 
draugijas, nes jos skleidžia lie­
tuvių tarpe vienybę, nes jos tar­
nauja menui, kultūrai.

Galime būti tikri, kad jeigu ne 
Literatūros Draugijos kuopos 
Montreale ir Toronte, tai tokio 
atvykimo nebūtų įvykę. Tokios 
šventės torontiečiai nebūtų pa­
tyrę. Toks lietuvių susiartinimas 
nebūtų įvykęs ir tokios progos 
lietuvių jaunimas niekados nebū­
tų turėjęs! Dabar tas įvyko. Tas 
liko įgyvendinta, atsiekta. Ar tai 
neverta visiems įvertinti Lietu­
vių Literatūros Draugijos ir vi­
siems stoti į ją, darbuotis, kad 
tokie istoriniai įvykiai dar daž­
ninus butų galima atlikti’! Taip, 
tokiam kultūriniam darbui turi 
visi prisidėti. Tas darbas lygiai 
svarbus, kaip ir priklausymas 
prie chorų, prie menininkų gru­
pių.

Montrealo Jaunimo Choro 
Koncertas

Niekas dar nebuvo tiek daug

Laimit, os valandos greitai 
prabėga, taip ir montrealiečių 
buvimas Toronte, rodos, truko 
tik akimirksnį, šiuos žodžius ra­
šant, jau jų čia nebėra. Visi su­
grįžo namo ir stoję prie darbo 
triūsia del savo pragyvenimo. 
Tik;jų buvimas Toronte paliko 
neišdildomą įvykį, neužmirštamą 
malonų įspūdį.

Montrealo Lietuvių Jaunimo 
choro atsilankymas Toronte bu­
vo torontiečiams didžiausia ir 
iškilmingiausia švente. Toks įvy­
kis, kad vienos dideles lietuvių 
kolonijos menininkų jėgos—cho­
ras, atvyktų Į kitą taipgi didelę 
koloniją ir čia suruoštų koncer­
tą, buvo pirmutinis Kanados lie­
tuvių istorijoje, šis montrealie­
čių žygis rodei lieka istoriniu 
Kanados lietuvių žygiu — iškil­
mingai dainos švente. Jų atsilan-

V. T. sulaukė’ gražaus amže­
lio. bet vis negalėjo ištekėti. Ko 
ji nedarė, ir piršlius samdė, ir 
pati piršosi, bet ir po šiai dienai 
liko gyventi su senai peržydėju­
siom rūtelėm.

Kartą mergina susipažino su 
taip pat nebejaunu vyriškiu Al. 
Ž, Jis pas ją ėmė dažniau lanky­
tis. JĮ labiau privilioti mergina 
jam pirko visokias dovanas ir 
mielai ką turėdama savo svečią 
vaišino ir girdė. Bet jaunikio šir­
dis prie jos vistiek neprilipo ir 
jis po kurio laiko ją lankyti me­
tė.

Supykusi mergina iškėlė ją 
pametusiam vyriškiui civil, by­
lą, norėdama nors dalį atgauti 
del jo išleistų pinigų. Ji pateikė 

j teismui 100 litų ieškinį, kurį pra- 
į še priteisti, kaip buvusios meilės 
skolą.

Nuo to laiko Weygandas ir bu­
vo paskirtas vyliausiu Syrijos 
kariuomenės vadu iki 1924 me-

prieš pirmąjį pasaulinį karą vyk- tų. Tais metais jis liko iš Syri- 
damas Rusijon karinės misijos ------------- ----------------—-—
ieikalais su savim pasiėmė- ir ag s sa » o a

' Oficialus'M.L.S,D.P.P, lit D.I^.K.V.N.K.P.D, Gydytojas 

KALBA LIETUVIŠKAI
Valandos:. 2—4 vai.

4539 PARK AVE.
-8 vai. vari. Ir auiyg susitarimo

MONTREAL, QUE.

Tat: DO. 1VIHI Valandos: £■ —• 5 po plet
DO. 2500 ir sulig Busitarimo

Daktaras Rabinovičius
Chirurgas Specialistas . •

Turiu savo Hgontnę, egzaminuoju ir gydau įvairias ligas. 
Darau visokias operacijas ir peršvietimus (X-Rays).

Vytauto Klubo ir M;L.S. ir D.P.D.. nariams papiginta kaina.

201 ST. JOSEPH, BLVD. 1 WEST MONTERAL, QUE.

I.

kitas, kiekvienas naujas, įdo­
mus, gražus. Nei vieno publika

nuolras "kazačko," visietris pati­
ko duetai, solo, kvartetai . . .

Vienu žodžiu, programa buvo . 
labai graži ir įdomi. Solo daina­
vo drg. Kiscli'jnė. Jos stiprus ir 
gražus soprano visiems patiko, 
o duetus sudari: dvi moterų po-' 
ros ir viena vytų. S. .Minotaitč- . 
A. Kilikevičienė ir Kisclicnė-Ju- 
rniticnn, labai jausmingai ir ža­
vinčiai padainavo po kelias dai­
nas, o vyrų durias i’cplausko ir 

■ Sapkauskn. komišjraš—visą pub­
liką smagini pnijuckdino. Kvar­
tetai buvo du: vienas vyrų jau- 
nuoĮių, o antras mišrus ir nebe- 
jaununlių. Padainavo tikrai pui­
kiai. Paskiau Moterų cho- 

; rus labui gražiai ntsirekomen-
> savn' lavintais ir švel­

niais bnl'iuia.' n vyrų chorus ■—

— įsivaizduok sau, Skicdrys 
mane jau trečią kartą pamišėli: 
pavadino. Dabar jau tikrai rei­
kės kreiptis į advokatą.

— Et, mesk tuos advokatus: 
jie brangiai kainuoja. Geriau nu­
eik pas gydytoją — ir jis tikrai 
nustatys, ar tai tiesa, ar ne.

mokusių per savo pasiryžimą, gaila, labai 
pamėgimą meno, kuriam turi, ną dainelę 
taip mažai laiko, prašė, jeigu pa-j paskaudo ii 
sitaikys kokia k-laida, dovanoti. 
Perstatė Jaunimo choro pirmi­
ninką Paragį. Draugas ima ma­
žai laiko, kalba trumpai išreikš­
damas pageidavimą Montrcaie 
išvysti Toronto lietuvių Bangos 
chorą.

Programa prasidėjo choru, i 
Publika chorą pasitinka su aud­
ringu rankų plojimu. Choras 
gražus. Ne tiek didelis, apie 30 
dalyvių. Visi uniformoj. Moterys 
gražiomis baltomis bliauzčmis su 
raudona kukarda ant krūtinės, 
o vyrai pasipuošę baltais marš­
kiniais su “varlioke” po kaklu. 
Choras mišrus: tarp gražaus 
jaunuolių būrio matosi ir suau­
gusiųjų, kas rodo montrealiečių 
tarpe gražų menininkų bendra­
darbiavimą ir lietuvių jaunimą 
mylintį lietuvišką dainą. Išeina 
choro mokytojas, ukrainietis, 
drg. Plavuckis, ir sulig jo ran­
kos mostelėjimo choras pradeda 
Kanados himną “O Canada." 
Paskui seka gražios lietuviškos 
dainos. Dainuoja drąsiai, ener­
gingai, ir tuojau visų širdis pa­
vergia. Po kiekvienos dainos se­
ka audringas rankų plojimas. O 
daina, tai kyla aukštyn į griaus­
mingą šūkį, tai vėl nusileidžia 
į tylų niuansą, lyg upės tekėji­
mą, tai vėl suvirpa, lyg lakštin­
galos čiulbėjimas.

Publika nenori choro paleisti 
nuo scenos, ploja ir laukia jų 
plojimo .— prašymo išpildymo, 
bet programos vedėjas labai su- 
gabiai visus nutildo ir pareiškia, 
kad choras dar daugiau dainuos 
programos pabaigoj.

Prasideda pavieniai numeriai. 
Pirmoji ant scenos pasirodė jau­
nuolė Juškevičaitė, puikiai pa­
šokdama rusišką “kazočką.” Po 
jos seka kitas numeris ir vėl

kai padainavo. Tik 
Įniki, kad jie tik vie- 
ailainavo. — visieriis 
iltini beploje.nt iru?.' 

dyką — antru kartu nepasirodė.
Apari dailiu buvo ir kitų į-, 

vairumų. Jaunos ir grakščios, 
kai stirnos, jaunuoles labui gra­
žiai pašoko čigonų šokį..Ach, tas 
šokis! Kiek daug jis turi gyvy­
bės ir energijos! Ištiktųjų, buvo' 

i smagu kiekvienam?matyti gra-. 
žiai besilavinantį jaunimą, ir to­
ki cnetgingą, nenu vargstanti. 
Klumpakojis — pašoktas vyrų 
ir merginų, nemažiau visiems pa­
tiko.

Naujokaičio deklamacija ir 
choro mokytojo Plavuekio .dai­
nos visus smagiai palinksmino.

Reikia pripažinti, kad Jaunime 
choras tari labai gabų daininin­
ką ir artistą, savo mokytojam. 
Tai gabus artistas, gabus daini­
ninkas ir gabus choro mokyto­
jas.

Programą bjligč vėl visas cho­
ras padainuodiimas tris puikiau­
sias dainas su Lietuvos himnu.

Tai buvo vienas iš puikiausių 
Toronte lietuvių tarpe perstaty­
tų koncertų. Programa buvo gra­
ži ir įdomi, o ją dar labiau taisė 
artistiškas Br. Petronio tvarky­
mas ir vedimas. Publika, visus 
vienodai pamilo ir nenorėjo su 
visais skirtis.

Gražų įspūdį jį'Visus padarė, 
montrealiečių prisiųsta telegra­
ma sveikinanti forontiečiųs ir 
linkinti montrealiečiams gero 
pasisekimo.

Po programos Sekė šokini, gal 
tai — įdomiausias jaunimui nu­
meris. Čia bematant montrcalic- 
ciai jaunuoliai susidraugavo su 
Toronto jaunuoliais, ir puikiai 
muzikai griežiant visokius šo­
kius, visi pradėjo ritmiškai suk­
tis ir trepsėti.

Na, pasakysiu teisybę, .nuo jų
(Nukelta ant 6 ptlslp.)

Pats seniausias skanėstas, ku­
rį žmonės ėmė vartoti, buvo me­
dus, iš kurio buvo išmokta, ga­
minti skanų svaiginamą gėrimą. 
Medij imdavo iš laukinių bičių, 
kurios gyvendavo medžių skylė­
se. Ypač .daug laukinių bičių a- 
vilių būdavo liepynuose. Medum 
ir midum senovėje būdavo pa­
garsėję germanai, lietuviai ir 
slavai. Lietuvoj XVI amžiuj 
daug, vaško ir medaus surinkda­
vo iš laukinių bičių, o Bohemi­
joj dar XVII amžiuj žmonės mo­
kėdavo mokesčius vašku ir me­
dum.

šiltųjų kraštų gyventojai ga­
mindavo saldų gėrimą iš cukri­
nių nendrių. Beveik visur pava­
sarį leisdavo sulos iš klevų, 
beržų ir kitų medžių, Iš tų sun­
ki’, ją rauginant, buvo gamina­
mi įvairūs svaiginami gėrimai. 
Šiaurės Afrikoj iš palmių sulos 
daromas stiprus gėrimas, vadi­
namas “dagbi.” Pietų anierikos 
iridi jonai svaigalus gamina iš 
įvairių augalų šaknų. Taip pat 
daro ir vidurinės Afrikos negrų 
tautelės.

Alų iš miežių pirmieji išmoko 
daryti senovės egiptiečiai dar 
keli šimtai metų prieš Kristaus

gimimą. Senovės rašytojai pasa­
koja, kad egiptiečiai buvę di leli 
alaus mėgėjai. Triniu Egipto a- 
lus buvo be apynių, kurie ten 
nebuvo dar žinomi, o vietoj ją, 
į alų dėdavo cukrines arba lubi­
no sėklas. Alui- įsigalėjo ten,; 
kur išsiplėtė žemės ūkis.. Šiltes- 
niuose kraštuose alaus vietą už­
ėmė vynas. Vynuogių lizdas j 
Egiptą ir Europą pirmieji atga­
beno finikiečiai, arba punai. Vy­
nas greitai virto kasdieniniu gė­
rimu tuose kraštuose, kur augo 
vynuogės. Romos imperijos lai­
kais maždaug II amžiuj prieš 
Kristą, romėnai eksportuodavo 
vyną į kitus kraštus. Pažymėti­
na; kad romėnai gerdavo vyną, 
atskiesdami jį vandeniu, tuo 
tarpu kai kurios tautos į šiau­
rę nuo Romos, pavyzdžiui, ger­
manai, del šaltesnio klimato įpra­
to gerti stipresnį, neatskiestą 
vyną. Pamažu išmoksta gaminti 
svaiginamus ir iš kitų augalų. 
Iš ryžių Azijoje gaminamas at­
akas, o iš cukraus lendrės — ro­
mas. Kaip didelis žmonių palin­
kimas ieškoti ,naujū svaiginamų 
dalykų, matyt iš to, kad kai 
kur buvo mėginsiąs daryti gėri­
mą net iš tabako. Bet gerti ta­
baką maden neįėjo-

.... . -__ ______ _________ ___ -_____________ . ......... .. ..........„
KANADOS KAREIVIAI MOKINASI KAIP NUGALĖTI GAZŲ ATAKĄ. Kairėj kareivis su 
maska ir antigaziniais drabužiais stumia per pievą voliuką, nuo. kurio vyniojasi, storas drabužis, 
parengtas apsaugojimui kojų nuo tokių gazų, kurie praėda net batus. Dešinėj kareivis žiūri . į. 
tam tikrą lentą, dengtą chemikalais, kurie pakeičia spalvą užėjus ant jų gazams. Iš to yra 
sprendžiama, kad paleisti gazai.
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7o the ymife st Monreal,
riame a’’d w'i. but f’ey bave : 

, , left unforgettable laughs and
tab lor v* visit leronto. We ail aeegsly ap- thir friendlhicrn. wo iai tiarj

fee! a 8eop a;Hl cvi'rhsHpg] : 
irecialed yens' very ©We^aining mul tricky I t'HVHUts them. It h!

frit hose4 that the isucs-urid a

kre. II is belief le toe been-the grealesl era! el i!I t!i:: s,riir ■
sulsife interest Io fee Breafc yossfe. We sli feM M 
you are lhe mosi sociable andfriendlyLithuanian 
youth lhal loronlo has reel and il really slrock a 
profound sMe oi wmlh for you fe our toads. W© 
ate looking forward Io anoflier meeting, either fa lo- 
?onlo or MontaLfa fed sw d ® 'rave started Io 
ww fee days and hemrs fill we raeei again.

- s , ItolwnteWk

For :> di-tailetl rcĮnirt tise 
■Mo'ifri'irtkni’ stay in Toronto ' 
lu.ik eferrriierc ii: ibis i' sue. You ( 
.rill have a ehanrp tu pradine į 
up am your Lithuanian us įveli. |

Pirmas Pikniką;

Sekmadienį, gegužes 26 d. j- 
vyksta pi įtikiu šiais metais pik­
nikas, kuri rengia Montreal o 
Liet. Sum; ir Dniclcn/ Pašaipias

Speed Up Your Reading
Macaulay read a book uo j 

lhat he seemed tu;?i lhe p:u 
most without jxiusirig, . lakiu?: 
'one glance all Unit w;.;s in Inci 
yet carrying av’Ay all that wl;i 

remembering. You can cu’Uhn 
gift by practice. Force your! 
read more rapidly ihan; fools u 
able. Make a no!o ui lunv J 
takes you to read a page- Ihon 
cut down your t|iio un llic nos 

practice, read' light literature - 
sioriės, mystery stories, anything 
carries you so fast that there 
chance to dilly-dally, AJihougu 
will be bothcTcd at first Jjy not U asp- ! culd be 

: . f ing the matter you are 
well as is. your wnnt, di

Kuopom.
Piknikus įvyks Teiervit parke, 

puikioj ir vėliems žinomoj vie­
toj. (hnikte strytkiil'j Roehclti-

UGtlHOi'i

ii 'rettder fill ynu Jenrn the 
p ping.'1 I was profoundly 
rnd iėld Iiim that from my 
;-s I had been taught that

reading. Pointing ttrtthc bocks piled 
crowded shrives, lie said;upon Jr

love' word in
Hud j reidini 

no'ĮvJiyi. į
you your t

You must cliaoso in life 
> teori k ana ivjiJt is not worth 
ittentien, and ų few outliers

parko.;
Piknike bus įvairiu gėrimų ir 

užkandžių, taip, kad visi galėsite 
pavalgyti ir .atsigerti'.

Atvykite visi! Nepraleiskite 
pirmos progos pa k vii-p uoli tyru 
oru ir pasidžiaugti vasaros sait- 

atvykę sueisite savo vi- 
'.jr.tamu:; ir draugus, 
kus prasidės irno 10 vai. 
tęsis iki vėlumos, 
oras pasitaikys piknikui

1c. Čia

Piku
ryte ir

(Jei

To n id this practice of ftntii reeling, 
two psychologists, Dr.’Goodwin Wat­
son and Dr. Theodore Mewcomb, 
have formulated five simple rules: 
eliminate whispering, ^Jointing jiiid 
movements of the ’ips and hands; ri- 
lax your muscles: try tn w phrases, 
sentences, even paragraphs 'at a 
glance: du not Id* your mind wuhekr

something else, write down *:• not 
iiljout it to be t:ikf.-n up ‘laier;- try l 

. anticipate the author and Mit! whUht 
he is developing Ito idea . aa yt 
yould expect; then it will seldom I- 
necessary to read every word.

— James Bryce, iJnfoti ratty 
of Historical /td.drcssjs

i had lesson in the art of reading 
when I was young that has always 
rėmamed in my memory. Dr. Jewett. 

.Master of Balliol College, • Oxford,

TUO METI.’. KAI TORONTU !Č1A1 ’ll M0NTREALIEČ1AI rinkosi į salę ant va kai irto... su­
rengtos artimesniem loionlievių •-uiripažinimui su niontre.diečiais, vėnulas su Imtum Ontarijui 
triuškino nuliu bokštus, namu.-! ir kiliui pastatus. Štai dešinėj viršuj guli viena;, radio stoties 
GERK bokštas parblokštas ant žemės. Apačioj kairėj matyli vienas iš tų bokštų dar stovįs, o 
kitas siuiiurkitas. Dešinėj matyt' pat; indy tau. Agincourt ūkininko tvartus.

(Atkelta nuo 5 pusi p. t

neatsiliko ir vyresnieji, neįilsil 
kati ir aš.

Apie tai kalbu pažymėdamas, 
kad alaus nebuvo. Toronte tokie 
jau įstatai — sausi, kaip paga-

Tai taip linksmo, 
tas trumpas ' šošlaū

J M'.J, < * * X it * ,4

I netinkamas, tai pikniJcas bus nu- jronticcius 
keltas i kito sekmadienį.)

y '-Aortl they had written was 
i': rending.” From that moment 
sipped ncvcral of tt:c sunsets, 
y o! the rominer/.s, and most at 
rrtleciitii-s of iiyK til? pocks i

arn-cl sl7til0ht through 
but never pursue iSifi «

read x light 
a t. a uit t iv g.

si irk <rf it <or įive or ten niūnitus and 
the?:, .strip ro fkink. what have 
read, i j th t? author has said
coiijujcs yoū nr sniirna cmilrarįj i o 
fact, go oacJc and r«ad the ?xtswige 
over, thinkiurt about the doubtful 
point as i/on do so. Keep up this 
method and soovier or later ytni 
should be Teadiiifj as Just, cs eye 
and brain can travel.

i. rengime Komiu j:

ToroiMIM

Be to. būk:1 kotmcrl'i buvo su­
teikta proga Sūnų ir Dukterų 
K.L.S.P.D. pirmos kuopos salės 
pirkimo komisijai padaryti į to- 

; r. taisą ūkimą. Atsi- 
' kreipimą pudarč ai g. V. Jusaitis. 
Jis paaiškino apie tai. kad namas 
jau yra užpirktas ir kaip jis yra . 
lordntiečiams reikalingas. Jo at-j 
sikreipimas buvo susirinkusių 
gražiai įvertintas ir aukomis pa.i

Bet n:: svaiginamieji gėrimai 
linksmumą daduoda, o draugiš­
kas atsinešimas vienų linkui ki 
tų, pasikalbėjimai, dainos. O čia 
tai; kaip tik ii- buvo. Baigiant

reiškia savo patirtus jausmus. 
Džiaugiasi susipažinę vieni su 
kitais.

Vėliau pakviečiamos šeiminin­
kes. Jas susirhikusivjr patinka 
stipriu rankų plojimu, iviškimt- 
čiu padėką už jų įdėtą triūsą ir 
darbą. Iš to matosi. laid paga­
minti pirlūr, visiem:; patiko, visi 

I patenkinti.

j Nuo šeimininkių no žodį ta­

Vafcarigui Koncertas
Sekmadienį, gegužes men. 26 
. 2 vai, po pietų, įvyks; LLD 
it! kuontx; nariu mėnesinis i,u-

iv.ji’, 6 Deniaon Ave.

Prašomo visus niirius atvykti 
kiiku ir misirinkiinc dalyvauti, 
ties turimo daug svarbių dalykų 
aptarti, tarp kurių kaip mūsų 
kuopa prisidės prie namo pirkU 

: mc ir kuo šį visiems taip svar­
bų reikalų parems.

Kp. Valdyba

JEI NORI ŽINOTI KAS DE- 
KPASK pasauli; skaityk 

LIAUDIES EALS&
-—. Walter 3. Pritins.

. these Tolimuos s villager ns
įaid to 

:ho front..

pietus, drg. Z. Janauskas tuojau i 
.perstatė Jaunimo choro vedėjų 
Plavuckį ir pakviečia jį tarti kr 

. lėtą žodžių apie tai, kaip jam pa-, 
i tiko Toront as, torontiečiai. Drau- 
’:gas džiaugiasi Inrotiliečiais, me- 
Inininkais. Linki, kad antru kartu 
• tektų visiems pasimatyti ir su­
eiti Montreale. Po jo pakviečia­
mas torontietis. drg. A. Merkis, 
Bangos choro vedėjas. Jis ati­
duoda kreditą Jaunimo chorui lir 
jo mokytojui už choro ątsieki- 
inuu dainos srityj ir ragina to- 
ronliečiąs, kad jie irgi taip ener­
gingai. kaip montrenliūčiai iavin- 

i.tųsi. Po jo pakviečiami kiti: nuo
idies Balne, nuo Literatūros 

nuo Sūru) ir Dukterų
nuoiJis kelia draugijų 

draugijos centro komiteto irldo reikalingumą p

t. rytoj-.-iiu, 5 valandą buvo 
at>:a inontiealiečių pagerbi- 
valttiriei:."-. Žmonių susirin­

ko gana dai:;;.. daugiau, .negu 
buvo tikriau. Aut 40't B:jl!iti):.-t UDriui-;’ it» 
gatvės salius.i- prisirinko pihim||ų-;mgijos pirmos kuopos 
nežiūrint, tuo laiku pasitaikiusiu i j(R 
smarkaus lietaus — audros, kuri Į prieinama į pavienius nsmeiiii 
Toronte ir apylinkėje padare la- daugiausiai progos suteikiama 
bai daugrtdos sugriaudama na-; CĮ-. or islame ir jaunuoliam:; tiek 
mus. • tšvartyilaina medžius bet' montrealieeianis, tiek toronlie- 
kilus pastatus. ' j 5ialn3,

Seimininkėm;; ■ davus ženklą į y-si j.. užl(lu 
visi buvo pakviest! užimt, prie u jr i;vici.ti Ulli žodj trumpai 

L. - . ■ i .. n I., r.**. .-1 tniilrtl? i

nienė. Jos atsiprašo, kad joms 
nebuvo pranešta, jog tiek skait-

ir jos nežinojusios kiek maisto 
pagaminti, sako, gal jo kam bu­
vo pormažai, ir prašo dovanoti, 
jeigu buvo pamažintu ar padau­
gintu įdėti lūpini. dru:.k<r=. ar 
ko kito. Jaa palydi, taipgi stip-
rus rankų plojimas. Jtcišidr 
ko netrūko.

Žodį taria ir vakarienės 
Į alininkas. Jis pažymi, kad 
'istoriniai žygiai nebūtu 
(adikii, jei chorų užpakalyj' 
Į stovėtų draugijos, jų u-.ųv 

ariju, nuro- 
jii pl ikiau -

do, kai tikra profesionalo. Pub­
lika jos nenori paleisti. Bangos 
choro duetas, kaip ir Jaunimo 

i choro duetas visus žavi, jaudina.

1 čia pirmą karta montrealie- 
|čiams teko pamatyti, kad Ban- 
j gos choras irgi nėra “viščiukas.” . 
Bangos choras irgi turi gabių ir 
gerų dainininkių ir dainininkų ir 
šiaip gražiai prasilavinęs. Reikia ' 
jiasakyli, čia nebuvo varoma 
konkurencija. Čia buvo draugiš­
kas sučjiinas, taip, kaip pridera 
progrcnyviams darbininkams ir 

: menininkams. Ir todėl, kad vis­
kas [ buvo> daroma draugiškai, 
tad hebuvo užsivarinėjimų, kon­
kurencijos. Šis suėjimas buvo 
toks smagu:-., toks gražus ir į- 
kvepiantis energijos ir pasiryži­
mo visiems lavintis meno srityje 
ta (lui'hiKilis del organizacijų, ku­
rtes šį kultūrinį darbą remia.

ši vakarienė būtų užsitęsusi 
[iki i.'il'.nitsios vėlumos, jei būt. 
'galimu ilgiafi naudotis sale. Bet 
salę reikėjo 'užleisti nuo aštuntos 
valandos, o ir taip jau buvo va- 
l.;;ri: 'ič užtrukus su savo pro­
grama iki devintus valandos.

Paskutiniuoju, progr a m o s 
punktu buvo nioutrealietis Nau­
jokaitis. Ji:; padainavo kelių žo- 

|džiij paties sustatytų dainelę, at- 
::ijveikinlniui su Torontu. Jo žem­
iai ir dailia visus paliko geroj 
nuotaikoj.

Vakarienės vedėjas p a- 
deko jo visiems už gražią sueigą 
ir išreiškė viltį, kad šis istorinis 
Jauninto choro žygis nors buvo 
Įiirmiitiniis, bet kad jis nebūtų 
p-:<sk utinis.

ištilji ųjįi, reikia visiems steng­
tis ir darbuotis, kad tokios iš­
kilmes dažniau galėtų įvykti ir 
ne tik montrcaliečiai, bet ir to­
rontiečiai galėtų dažniau vieni 
pas kitus į tokias gražias ir kul­
tūringas sueigas atvykti.

AWlnai, Jaunimo choro atsi- 
lankymals pridaro į visus gilaus 
įspūdžio. Tai buvo didėle iškil­
mė ir apie ją torontiečiai ir visi 
svečiai ilgai kalbės. Žinoma, ne 
visi vienodai įvertins. Vieniems 
vienas dalykas geriau patiko, ki­
tiems kitas, bet bendra išvada, 
bendra nuomonė yra ta — kon­
certas ir vakarienes sueiga vi­
siems 'patiko, visi linksmus, ir 
patenkinti turėję progos tuos 
puikius įspūdžius patirti. Visi 

Į reiškia.dėkingumą Jaunimo cho­
rui . ir toms organizacijoms, ku­
rios jiems i- pagelbėjo padengti' 
keliones išlaidas. Ne veltui po 
vakarienes visi taip širdingai vi< 
sierns montrcaliečiams sušuko 
tris sykius "vif, vii ura!”

Baskui prasidėjo koncertine 
dalis. Dainuoja aini chorai, ivion- 
trealo Jaunimo choras ir Toron­
to Bangos choras. Nors be jo­
kios praktikos ir žemoj stdčj, 
dar kiek prirūkyto], bet dainuo­
ja smagiai, drąsiai. Visi šypsosi. 
Čia vieno ar kito suklydimas ne­
reiškia nemalonią klaida, bet 
smagų juoką. Kartą vadovauja 
Jaunimo choro vedėjas, kitą 
Bangos choro vedėjas. Paskui 
Jaunimo choras atskilai ir vėl 
iBtingos shores atskirai. Ah« 
■chorai dainuoja garai, gražiai, 

linki, kad ateityje tektų dažniau ^biem kl«'».yL«,i^ ™tkiai plo- 
.sueiti i lokiaij linksimus suc?i: 
parengimus.

ir kita. Visi'gardžiai pavalgė,,' Jaunimui tas patiko. Jie links-., Vėliau prasideda duet:.,. —........
baigdami kava ir pyragaičiais. I irtai ir kiek muišydaniiesi kalba. IVS1 duetai. Čia visiems teko iš-

Šis įvykis buvo didžiausia lie­
tuvių demonstracija savo kultū­
rinio darbo atsiekimų. Per tokius 
istorinius įvykius, per tokias su­
eigas. žmonės progreso darbų 
vyro pirmyn ir žengia kultūriniu 
keliu.

Daugiau tokių puikių sueigų!

1‘adėka Šeimininkėms

stalo vieta:;. Pasirodė, kad vieto's 
per mažai ir keliolikai teko.palik­
ti be vakarienės. Bot likusieji be 
vakarienės nesigaili, nes tai, tik­
riausi pasakius, buvo antras kon­
certas ir v?U linksmai pralaidų 
laiką.

Užčitiii:; vįišchiu vietas, tuojau 
(iš virtuvės įaįinos merginos to- 
[i'ont.ietės pradėjo nešti skaniai 
[garuojančius šutintus kopūstus, 
dešras, keptas vištas, daržoves

minučiukei susimaišo, jaudinasi. 
Daugeliui pirmą kartą teko prieš 
didelę publiką atsistoti i:- kulbė-

Bet ■ visi, trumpai tariant, 
džiaugiasi Jaunimo choru žygiu, 
džiaugiasi jų suruoštu koncertu. [ 
Džiaugiasi tokia gražia sueiga ir j

cl tokio drangE-kiiinc visi 
juto labai smagia i. laisvai.

3oio ir

SOMŲ ir DUKTERŲ DRAUGIJA su LLD 102 KUOPA
• Svetainės palaikymui rengia smagius

Uetoišta Šefes 
sMeiį Gružės (May) 25 i

6 DENIWH AV!„
SĮvairiercs šokiams grieš A. Blorkio vadovaujamas orkestras.

® Merginąs ii' moterys iki 8.45 vai. bus Įleidžiamos veltui.

S Pradžia 8 vai. vak. Įžanga su drabužių padėjimu 20 c.

M Kviečiami Toronto ir apylinkės lietuviai atsilankyti.

■girsti torontiete solistę člrg. ■De­
gutienę. Ji dainuoja ir balsą val-

Baiguamas noriu dar prisimin- 
šeimininkes, kurios tiek daug 

rūpesčio, darbo ir pasišventimo 
įdėjo, kad įvyktų ši puiki vaka­
rienė. Jei ne jų pastangos, tai 
tokiai sueigai nebūtų buvę pro­
gos. Ir už tai jos vertos didžiau­
sios padėkos ir pagerbimo.

Seimininkės buvo: Kevėžienė, 
Rušoniene, Rukienč, Surapienė, 
Dubausktcnč ir Raulinaitiene. O 
svečiams .patarnavo jaunosios 
šeimininkės: sesutės Sarapaitėa, 
L. Buličaitč ir Gaižauskaitė.

Parengimų komisija taria 
joms širdingą ačiū.

i Reporteris
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